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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

DESPACHO PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA A PRESTAGAO DO
SERVIGO DE DESENVOLVIMENTO, MANUTENGAO E ATUALIZAGAO DO SITE
INSTITUCIONAL DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

Venho, pelo presente, determinar procedimento
para contratacdo de empresa para a prestagcdo do servico de

desenvolvimento, manutengao e atualizacéao do site

institucional da Camara Municipal de Porecatu, conforme termo

de referéncia em anexo.

Porecatu, 19
{ / / :
&ﬁ%A&é?He rigque Andrade

Presidente

ﬁe novembro de 2020.




CAMARA MUNICIPAL E ORECATU - PARANA

TERMO DE REFERENCIA
CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA A PRESTAGCAO DO
SERVICO DE DESENVOLVIMENTO, MANUTENGCAO E
ATUALIZAGCAO DO SITE INSTITUCIONAL DA CAMARA
MUNICIPAL DE PORECATU

l. JUSTIFICATIVA: O presente procedimento licitatério justifica-
se pela necessidade de atender a Lei n° 12.527/2011 (Lei de
Acesso a Informagdo), de modo a proporcionar publicidade
institucional referente as atividades realizadas no &ambito da
Cédmara Municipal de Porecatu.

2. OBJETO: Contratacdo de empresa para a prestacdo do servigo de
desenvolvimento, manutencdo e atualizacdo do site institucional

da Cé&mara Municipal de Porecatu. Para a execugdo desse servicgo,
devem ser observados os seguintes critérios:

I. A alimentacdo e a organizacdo das informacdes do site
institucional serdo de responsabilidade da parte
contratada.

IT- Todas as informacdes do site institucional anteriores

ao contrato deverdo ser alimentadas, organizadas e
disponibilizadas pela contratada no prazo de 15
(quinze) dias, a partir da assinatura do mesmo.

ITI. A parte contratada devera inserir no site
institucional novos médulos ou links que vierem a ser
solicitados pela Cémara Municipal de Porecatu.

IV O back up dos dados do site deverad ser disponibilizado
pela parte contratada, quando for solicitado pela
contratante.

3. FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento serd realizado mensalmente
por meio de transferéncia eletrdnica para conta bancdria em nome
da contratada, no prazo de 10 dias apds emissdc e entrega de
cada nota fiscal.

4. DEMAIS CONDIGOES:

Os valores contratados serdoc fixos e irreajustaveis.

O prazo de vigéncia do contrato serd de 12 (doze) meses, a
partir da disponibilizagdo do servigo contratado, podendo ser
prorrogado conforme artigo 57, inciso 1II, da - Leli Federal
8.666/93.
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CAMARA MUNICIPAL E ORECATU - PARANA

5. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: As propostas de orcamento poderdo
ser encaminhadas até o dia 23/11/2020, pelo e-mail
cmporecatu.secretaria@gmail.com, até as 17h, ou presencialmente

na Camara Municipal de Porecatu, de segunda a sexta-feira, das
9h as 1lh.

Porecatu, l%\de novembro de 2020.

R o

Carlos Henrlque Andrade
Presidente
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CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A PRESTACAO DOS
SERVICOS DE DESENVOLVIMENTO, MANUTENCAO E
ATUALIZAGAO DO SITE INSTITUCIONAL DA CAMARA
MUNICIPAL DE PORECATU E DE REGISTROS
FOTOGRAFICOS DE EVENTOS E REUNIOES DESTA CASA
LEGISLATIVA, publicados no Diario Oficial dos Municipios do
Parand em 11/11/2020, ano IX, n® 2135, paginas 201-202.

Porecatu, 19 de novembro de 2020.

CARLOS HENRIQUE ANDRADE
Presidente

Publicado por:
Samela Alline Cavalcante Coelho
Cédigo Identificador:CEA A445E
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DESPACHO PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA A
PRESTACAO DO SERVICO DE DESENVOLVIMENTO,
MANUTENGAO E ATUALIZAGCAO DO SITE
INSTITUCIONAL DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL
DE PORECATU

DESPACHO PARA CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A
PRESTACAO DO SERVICO DE DESENVOLVIMENTO,
MANUTENCAO E  ATUALIZACAO DO  SITE
INSTITUCIONAL DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

Venho, pelo presente, determinar procedimento para contratagdo de
empresa para a prestagdo do servigo de desenvolvimento, manutengao
e atualizagdo do site institucional da Camara Municipal de Porecatu,
conforme termo de referéncia em anexo.

Porecatu, 19 de novembro de 2020,

CARLOS HENRIQUE ANDRADE
Presidente

TERMO DE REFERENCIA

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A PRESTACAO DO
SERVICO DE DESENVOLVIMENTO, MANUTENCAO E
ATUALIZACAO DO SITE INSTITUCIONAL DA CAMARA
MUNICIPAL DE PORECATU

1. Justificativa: O presente procedimento licitatério justifica-se pela
necessidade de atender a4 Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a
Informagdo), de modo a proporcionar publicidade institucional
referente as atividades realizadas no ambito da Cdmara Municipal de
Porecatu.

2. Objeto: Contratagio de empresa para a prestagdo do servigo de
desenvolvimento, manuten¢io e atualizagdo do site institucional da
Camara Municipal de Porecatu. Para a execugio desse servigo, devem
ser observados os seguintes critérios:

L. A alimentagdo e a organiza¢do das informagdes do site institucional
serdo de responsabilidade da parte contratada.

II. Todas as informagdes do sife institucional anteriores ao contrato
deverdo ser alimentadas, organizadas e disponibilizadas pela
contratada no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da assinatura do
mesmo.

11l A parte contratada devera inserir no site institucional novos
médulos ou links que vierem a ser solicitados pela Camara Municipal
de Porecatu.

IV. O hack up dos dados do site devera ser disponibilizado pela parte
contratada, quando for solicitado pola contratantc.

3. FORMA DE PAGAMENTO: O pagamcnto scra rcalizado
mensalmente por meio de transteréncia eletronica para conta bancdria
em nome da contratada, no prazo de 10 dias apos emissdo e entrega de
cada nota fiscal.

4. DEMAIS CONDICOES:

Os valores contratados serdo fixos e irreajustaveis.

O prazo de vigéncia do contrato sera de 12 (doze) meses, a partir da
disponibilizagdo do servi¢o contratado, podendo ser prorrogado
conforme artigo 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.

5. Recebimento das propostas: As propostas de orgamento poderdo
ser encaminhadas at¢é o dia 23/11/2020, pelo e-mail
cmporecatu.secretaria@gmail.com, até as 17h, ou presencialmente na
Cémara Municipal de Porecatu, de segunda a sexta-feira, das 9h as
11h.

Porecatu, 19 de novembro de 2020.

CARLOS HENRIQUE ANDRADE
Presidente

Publicado por:
Samela Alline Cavalcante Coelho
Cédigo Identificador:A37D465F

LICITACAO
4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 79/2019

4° TERMO ADITIVO CONTRATO N° 79/2019,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
PORECATU E A EMPRESA T. CALDAS
BARBOSA CONSTRUGCOES

Pelo presente instrumento particular o Municipio de Porecatu, Estado
do Parana, pessoa juridica de direito publico interno, com sede na Rua
Bardo do Rio Branco, 344 - Centro, inscrito no CNPJ n°
80.542.764/0001-48, doravante denominada CONTRATANTE,
representado (a) neste ato pelo (a) Prefeito (a) Municipal Fabio Luiz
Andrade, em pleno exercicio de sen mandato e fungdes, residente e
domiciliado (a) nesta cidade, portador (a) da Cédula de Identidade RG
n® 6.605.256-7 SSP/PR e do CPF/MF sob n° 004.411.199-13, e a
empresa T. Caldas Barbosa Construgdes, com sede a Rua Julio
Odizio, 752 — Centro, no Municipio de Alvorada do Sul/PR, CNPJ n®
33.519.241/0001-09, doravante denominada CONTRATADA,
representada neste ato pelo Sr. Thiago Caldas Barbosa, inscrito no RG
n® 9.746.685-8 SSP/PR e CPF n° 064.884.289-42. tendo em vista a
homologagdo do resultado da licitagéo n® 63/2019, Tomada de Pregos
n® 01/2019, tém entre si justa e acordada a celebragdo do presente
Contrato mediante as seguintes clausulas ¢ condigdes:

Clausula Primeira: Este aditivo tem como finalidade prorrogar o
prazo de execugdo dos servigos em 120 (cento e vinte) dias a contar de
09 de novembro de 2020.

Cldusula Segunda: As demais clausulas permanecem inalteradas.

E por estarem justos e acertados firmam o presente aditivo em 03
(trés) vias de igual teor.

Porecatu, 06 de novembro de 2020.

FABIO LUIZ ANDRADE T, CALDAS BARBOSA CONSTRUCOES

Preteito

C

Contratante

Publicado por:
Salete Suzana Cavalcanti e Silva Refosco
Cédigo Identificador:0DB85F69

LICITACAO
2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 134/2019

2° TERMO ADITIVO CONTRATO N°® 134/2019,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
PORECATU E A EMPRESA T. CALDAS
BARBOSA CONSTRUGOES

www.diariomunicipal.com.br/amp 167



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

PROCEDIMENTO PARA AUTORIZAGAO DE CONTRATAGAO

Em atendimento ao despacho da Presidéncia
desta Casa Legislativa para a contratagcdo de empresa para a
prestacdao do servico de desenvolvimento, manutencdo e
atualizacdo do site institucional da Camara Municipal de
Porecatu, foram obtidos orcamentos de quatro empresas.

Dentre as cotacdes recebidas, o
estabelecimento que apresentou o menor prego global, foi a
empresa Carlos E. Ortega - Informadtica - ME, inscrita no CNPJ
sob o n° 07.996.943/0001-65, com endereco na Rua Um, n°® 06,
guadra 06, Vila Iguacgu, no municipio de Porecatu, no valor
mensal de RS 490,00 (quatrocentos e noventa reais),
totalizando RS 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta
reais) no periodo de 12 (doze) meses.

Deste modo, submeto o procedimento licitatério

n°® 07/2020 a apreciacdo de Vossa Exceléncia.

Porecatu, 24 de novembro de 2020.

B

Samela Al 1{e Cavalcante Coelho
Assistente Administrativa

Excelentissimo Senhor
Carlos Henrique Andrade
Presidente da Cémara Municipal de Porecatu

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86 160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309
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Informatica Educacional € Desenvolvimento de Sites
www.infeduc.com.br

Porecatu, 23 de novembro de 2020

Prezado Presidente da Cdmara Municipal de Porecatu, Vereador Carlos
Henrique Andrade (PSL)

Conforme solicitagdo, segue proposta para Contrata¢do de empresa para a
prestagdo do Servigo de desenvolvimento, manutencdo e atualizagdo do
site www.cmporecatu.pr.gov.br (Portal da Camara Municipal do municipio
de Porecatu-PR).

Servicos a serem desenvolvidos

e Denvolvimento, manutengao e atualizagcao do site
www.cmporecatu.pr.gov.br (Portal da Camara Municipal do
municipio de Porecatu-PR)

Valor Mensal: RS 490,00 (Quatrocentos e noventa reais).
Validade da Proposta: 30 dias.

Atenciosamente

Carlos Eduardo Ortega
CARLOS E ORTEGA INFORMATICA ME — NOME FANTASIA: INFEDUC -
Informatica Educacional e Desenvolvimento de Sites

CNPJ: 07.996.943/0001-65
Endereco: Rua Marechal Castelo Branco, 1114

86160-000 - Porecatu — PR
Fones: 91183993 — 3623-2384
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Nﬁ G[‘ﬁajl Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Orgamento - site institucional
2 mensagens

Céamara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 19 de novembro de 2020 15:09
Para: Carlos Eduardo Ortega <carlosortega14@hotmail.com>

Boa tarde.

A Camara Municipal de Porecatu informa que esta realizando pesquisa de pregos até as 17h do dia 23/11/2020 para
contratagdo de empresa para a prestagdo do servico de desenvolvimento, manutengdo e atualizagdo
do site institucional da Camara Municipal de Porecatu, conforme termo de referéncia em anexo, e solicita o envio
de orgamento para a realizagdo do referido processo.

Observacées:

¢ Informar o CNPJ da empresa;
¢ A cotagéo precisa ter validade minima de 30 (trinta) dias.

Cémara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

01 Termo de Referéncia - manutenc¢io do site institucional.docx
92K

Carlos Eduardo Ortega <carlosortega14@hotmail.com> 23 de novembro de 2020 14:32
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Boa tarde

Segue pesquisa de pregos em anexo

Atenciosamente

Carlos Eduardo Ortega
43 991183993

[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ Proposta Camara Municipal de Porecatu.docx .
33K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=5089da57f5&view=pt&search=all &permthid=thread-a%3Ar-2953196656125282215&simpl=msg-a%3Ar10630... 1/1
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GESTAO PUBLICA
Proposta Comercial
Maringa, 23 de novembro de 2020.

A
Camara Municipal de Porecatu.

Apresento a proposta para a prestacdo do servico conforme o termo de referéncia enviado.
L ]
Investimento

- Licenga de uso: RS 605,00
- Valor total pelo periodo de 12 meses RS 7.260,00
Validade da proposta: 90 dias

[77.491.159/0001-35"
PLENUS SISTEMAS
L2F Sistemas Web Ltda-ME

INO VIEIRA FILHO, 45
SALA 14 - CEP 87020-015

Luciano Ferrari
(44) 3025-7572 / (44) 3224-2375 { GHIOUEAGUI

luciano@plenusgestaopublica.com.br
www.plenusgestaopublica.com.br

E fale agora pelo WhatsAgap

{44) 3025-7572 / {44) 3224-2375 [ (44) 9947-6392 — comercial@plenusgestaopublica.com.br
Av. Jodo Paulino Vieira Filho, 45 - Sala 14 — 87020-015 — Maringd-PR
www.plenusgestaopublica.com.br
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Nﬁ Gma“ Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Orgcamento - site institucional
2 mensagens

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 19 de novembro de 2020 15:11
Para: Amanda - Plenus Gestéo Plblica <amanda@plenusgestaopublica.com.br>, plenus.comercial@gmail.com

Boa tarde.

A Camara Municipal de Porecatu informa que esta realizando pesquisa de precos até as 17h do dia 23/11/2020 para
contratagdo de empresa para a prestagdo do servico de desenvolvimento, manutengéo e atualizagéo
do site institucional da Camara Municipal de Porecatu, conforme termo de referéncia em anexo, e solicita o envio
de orgamento para a realizagao do referido processo.

Observagdes:

¢ Informar o CNPJ da empresa;
¢ A cotagao precisa ter validade minima de 30 (trinta) dias.

Camara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

01 Termo de Referéncia - manutencgao do site institucional.docx
92K

Amanda - Plenus Gestao Publica <amanda@plenusgestaopublica.com.br> 23 de novembro de 2020 12:12
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Ola Samela, bom dial!
Segue em anexo o orgamento solicitado.

Fico a disposigéo.
Atenciosamente.
Amanda Facina
Consultora Comercial
Plenus Gestao Publica | 10 Anos + de 200 Orgéos Atendidos
(44) 3025-7572 | (44) 3224-2375

https://www.plenusgestaopublica.com.br
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GESTAOC PUBLICA ANOS
+ de + de + de
20 200 8.000.000
estados municipios cidaddos impactados

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Att.

https://mail.google.com/m ail/u/0?ik=5089da57f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-10063661 48323935901&simpl=msg-a%3Ar-7835...
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24/11/2020 Gmail - Orgamento - site institucional
Amanda Facina . . L
Consultora Comercial

Plenus Gestédo Publica | 10 Anos + de 200 Orgdos Atendidos
(44) 3025-7572 | (44) 3224-2375

https://www.plenusgestaopublica.com.br
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GESTAC PUBLICA ANOS h
+de + de +de
20 200 8.000.000
estados municipios cidadaos impactados

n@ Proposta Website - Camara Municipal de Porecatu.pdf
207K

https://mail .googIe.com/maiI/u/O?ik=5089da57f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-1 006366148323935901&simpl=msg-a%3Ar-7835... 2/2
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Porecatu, 20 de Novembro de 2020.

Excelentissimo Senhor Presidente da Cdmara Municipal de Porecatu, Carlos Henrique Andrade

Segue abaixo proposta para Contratagdo de empresa para a prestagdo do servico de
desenvolvimento, manutengdo e atualizagdo do site institucional da Camara Municipal de
Porecatu: www.cmporecatu.pr.gov.br.

Servico Valor Mensal Valor Anual
Desenvolvimento, manutengdo e | R$ 700,00 RS 8.400,00
atualizagdo do site institucional da
Cémara Municipal de Porecatu:

Www.cmporecatu.pr.gov.br

Validade da Proposta: 30 dias

Atenciosamente

DADOS DA SUA EMPRESA - ASSINATURA
Tiago Martins

Martexweb

Desenvolvimento de Sites

CNPJ: 33.491.717/0001-32

Enderego: Rua Gisberto avango N° 390
86150-000 - Alvorada do sul = PR
Fones: 43 99680-9018
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m Gma]I Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Orgamento - site institucional
2 mensagens

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 19 de novembro de 2020 15:20
Para: martexwebatendimento@gmail.com

Boa tarde.

A Camara Municipal de Porecatu informa que esta realizando pesquisa de pregos até as 17h do dia 23/11/2020 para
contratagdo de empresa para a prestagdo do servico de desenvolvimento, manutengdo e atualizagédo
do site institucional da Camara Municipal de Porecatu, conforme termo de referéncia em anexo, e solicita o envio
de orgamento para a realizagéo do referido processo.

Observagdes:

¢ Informar o CNPJ da empresa;
¢ A cotagdo precisa ter validade minima de 30 (trinta) dias.

Camara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

01 Termo de Referéncia - manutencgao do site institucional.docx
92K

Martex Web <martexwebatendimento@gmail.com> 20 de novembro de 2020 14:57
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Boa tarde, segue a proposta, muito obrigado pelo contato!
[Texto das mensagens anteriores oculto]

-@ Proposta-CMP-2020-11-2020.pdf
574K

https://mail.google.com/maiI/u/O?ik=5089da57f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar64544595720001 91603&simpl=msg-a%3Ar72841... 1/1



VIEBLINE

sistemas

TECNGLOGIA PARA GESTAO PUBLICA

AOQ COMERCIAL

APQESE;N?’Q‘C

WEBLINE SOFTWARE LTDA EPP — CNPJ: 07.673.796/0001-92
Rua Oscar Leopoldino da Silva,119 JD Dirceu — CEP. 17.501-140
webline@weblinesistemas.com ~ Fone: (14) 3414-1697
pagina 1/5

sexta-feira, 20 de novembro de 2020 - 8:57:53

@-* ®
\IEBL.IINE

sistemas
TECNOLOGIA PARA GESTAO PUBLICA

Rua Oscar Leopoldino da Silva,119 JD. Dirceu — Marilia-SP
Cep. 17501-140- Fone: (14) 3414-1697
www.weblinesistemas.com
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TECNCLOGIA PARA GESTAO PUBLICA.

WEBLINE SOFTWARE LTDA EPP — CNPJ: 07.673.796/0001-92
Rua Oscar Leopoldino da Silva,119 JD Dirceu — CEP. 17.501-140
webline@weblinesistemas.com — Fone: (14) 3414-1697
pagina 2/5

sexta-feira, 20 de novembro de 2020 - 8:57:53

\_AWEBLINE SSTEMAS

A Webline, disponibiliza ferramentas
modernas para organizacdo na area

publica e integragdo com todos os setores.

Oferecemos controles que facilitam as

operagdes administrativas, possibilitando

uma organizacgdo eficaz e produtiva
nas Casas Legislativas.

Nossos softwares de controle
administrativo e legislativo possuem
integragdo total ao site.

Conte também com uma empresa que
possui mais de 10 anos de experiéncia
no atendimento a Camaras Municipais.

SEJA NOSSO PARCEIRO!

o

Rua Oscar Leopoldino da Silva,119 1D, Dirceu — Marilia-SP
Cep. 17501-140- Fone: (14) 3414-1697
www.weblinesistemas.com
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Rua Oscar Leopoldino da Silva,119 JD Dirceu — CEP. 17.501-140
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AS SOLUCOES

° Organizagdo e controle dos documentos adminis-
trativos e legislativos.
® Padronizacdo dos trabalhos legislativos.
* Protocolo digital, possibilitando integracéo com a prefeitura
* Buscas rapidas e completas.
* Geragdo rdpida de documentos com atualizagéo
automadtica no site.

FERRAMENTAS

» Controle legislativo completo
* Protocolo digital via internet
» Website integrado
ransmissac ao vivo das sessoes
* Controle e consolidagdes de leis

« Acabar com o consumo excessivo de papel * Gerenciamento de gabinete
e insumos de impressora. dos Vereadores
s Evitdretrablbos. » Geracao de documentos
o Atender a lei de acesso a informagdo (12.527/2011). administrativos e legislativos
e Atender a lei da transparéncia (131/2009). Acompanhamento.em plenario.
* Pauta automatica da sesséo
= Votacdo eletronica
* Ata Eletronica

> NOSS

O QUE OFERECEMOS

Ferramentas modernas para automacdo de Camaras
Municipais com garantia de servicos de qualidade sempre
pensando em melhorar cada dia mais a excelencia.”

O Webcdmara fol desenvolvido exclusivamente para casas
legisiativas, e por esse motiva, podemos oferecer muitos
heneficios de trabalho. Como por exemplo integrar o ehvio @
recebimento de propesituras com vereadares e prefeitura.
Haje, a prefeitura, autarguias e toda 3 papulacdo, poderio
entrar 1o site da Camara e fazer um protocolo com assinatura
digital direto para a secretaria. Com isso o documentc
protocolade ndo precisara ser impresso. Quando recebemos
um projeto, o nosso software jd realiza todos 05 controles
pertinentes a prazo de emendas, pareceres ¢ data limite para
entrada da documento na ordem do dia. A comunicagdo com
todos departamentos legislativos fica muito mais simples, pols
basta estar inserido no sistema que as informacdes estardo
disponiveis em todos os setores.
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INTEGRADO COM A SECRETARIA

Atende totalmente as exigéncias das leis de acesso a
informacao (12,527/2011) e da transparéncia {131/2009), com
o protocolo e-SIC, portal da transparéncia e recursos para
partadores de necessigagdes especials. O site @ atuatizado com
informacdes legisiativas de forma automdtica e estd preparado
para eventuais solicitaches do tribunal de contas.

Proporciona também uma eficaz publicidade das atividades
desenvolvida pelos vereadores, distribuindo a populacao todos
os trabalhos como indicagoes, requerimentos e projetos.

> WEB SITE

Rua Oscar Leopoldino da Silva,119 1D. Dirceu — Marilia-SP
Cep. 17501-140- Fone: (14) 3414-1697
www.weblinesistemas.com
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%

O SOFTWARE DE CONTROLE DE VOTAGAO GERENCIA O ANDAMENTO DA SESSAC E COLETA AS INFORMAGOES DE
VOTO ATRAVES DA TECNOLOGIA BIOMETRICA E INTEGRA AUTOMATICAMENTE AO SISTEMA LEGISLATIVO DE

!

WEBLINE SOFTWARE LTDA EPP - CNPJ: 07.673.796/0001-92
Rua Oscar Leopoldino da Silva,119 JD Dirceu — CEP. 17.501-140
= Fone: (14) 3414-1697

pagina 475

sexta-feira, 20 de novembro de 2020 - 8:57:53

ACESSE O ROTEIRO ATRAVES DE NOSSO SOFTWARE E TERA
ACESSO A TODO O ANDAMENTO DA SESSAO PODENDO
INTERAGIR CLICANDO NA PAUTA E ABRINDO O CONTEUDO
NA MESMA HORA.

O software de acompanhamento em plendrio cria muitas
facilidades no momento da sessdo. Imagine ter acesso a todos os
documentos na integra que estdo sendo discutidos em plenario,
inclusive todos os seus anexos como pareceres, respostas,
emendas e tudo o que precisar em apenas um clique. O software
possibilita a visualizagdo destes documentos n3o somente pelo
Vereador, mas também para o municipe que poderd visualizar
tudo o que esta acontecendo no teldo do plenario e até mesmo
pela internet. Serd possivel realizar a inscrigdo na tribuna e
controle de presenca direto em nossa ferramenta.

O mddulo de votagdo registra o voto do vereador através de leitura biométrica garantindo assim a seguranca do
processo de votagdo no plendrio. O Vereador poderd votar de qualquer terminal instalado no plendrio, realizando um
trabalho mais dinamico e eficiente entre os vereadores.

Os Vereadores e 0os municipes poderdo acompanhar a sessao pelo painel, onde ficara disponivel as informagées do que
esta ocorrendo em cada etapa, deixando assim a populagda instruida e satisfeita com informagdes precisas.

A WebllIne oferece SERVIDOR DE TRANSMISSAO NO BRASIL COM
ALTA GARANTIA DE DISPONIBILIDADE, O QUE PROPORCIONA
MAIOR QUALIDADE E ESTABILIDADE DO SINAL QUE ESTA SENDO
TRANSMITIDO ENTRE NOSSOS SERVIDORES E TODA A POPULAGAO
QUE ESTA ASSISTINDO.

Criamos uma estrutura estavel que possibilita o acesso a populagdo

com qualidade. Pelo fato dos nossos servidores estarem fisicamente

TRANSMISSAO
DIRETA PARA
O SERVIDOR

no Brasil, garantimos maior qualidade de servico com muito mais
estabilidade. Nossos equipamentos exclusivos gerenciam toda a
transmissda até nossos servidores, evitando prablemas decorrentes

de computador mal configurado.

COM NOSSA FERRAMENTA SERA POSSIVEL
ORGANIZAR AS  SOLICITACOES DA
POPULAGAO, DE MANEIRA SIMPLES E
DEPOIS APRESENTAR UM RESULTADO A
QUEM SOLICITOU DE MANEIRA RAPIDA.

O Webgabinete trata o eleitorado com
muito detalhe e o integra as proposituras
criadas pelo Vereador, o que possibilita
mostrar ao municipe toda a tramitagdo de
sua solicitagdo com obtengdo de respostas e
resultados préticos, mostrando assim a
pessoa que procurou o Vereador, que este
parlamentar é mais efetiva.

Rua Oscar Leopoldino da Silva,119 JD. Dirceu — Marilia-SP
Cep. 17501-140- Fone: (14) 3414-1697
www.weblinesistemas.com
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UEEBLINE

sistemas  [haw
TECNOLOGIA PARA GESTAO PUBLICA

A CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PR

ASSUNTO: Segue abaixo, para vossa apreciagdo, proposta para implantagdo de Software para Gestdo de Camara Municipal
denominado WebCamara® (Sistema de Gestdo Legislativa), totalmente integrado ao Novo Website Institucional com layout
Moderno e Responsivo para visualizagdo em dispositivos mdveis, médulo de Ouvidoria e sistema E-SIC - Servico de Informagdo
ao Cidad3o para atender na integra, as Leis de Acesso a Informagdo com Acessibilidade, além das principais exigéncias dos
érgdos de fiscalizagdo plblica — Mddulo de Didrio Oficial prepara — Streaming para transmiss&o ao vivo das Sess6es, em Alta
Qualidade e ainda a criagio e manutengio de E-MAILS institucionais com o dominio da Camara.

NOVO SITE RESPONSIVO | Layout Padrdo - Licenga por Tempo Determinado RS 700,00
INTEGRADO COM
WEBCAMARA® Instalagdo, configuragio e ParametrizagGes do Site RS 1.500,00
MODULO DE E-SIC Licenca por tempo determinado CORTESIA
SERVICO DE INFORMACAO
AO CIDADAO E MODULO . , B o
DE OUVIDORIA Instalagdo, configuracdo e ParametrizagOes CORTESIA

PAGOS UMA UNICA VEZ

PAGOS MENSALMENTE
INSTALACOES + MENSALIDADES POR 12 MESES

**Manutenc3o, atualizagdes e suporte técnico oferecidos durante o periodo do contrato.
**Madulo de Ouvidoria e Sistema E-SIC permanecerdo como CORTESIA, enquanto permanecer nosso contrato.
Validade da Proposta: 60 Dias

Marilia, 20 de novembro de 2020.

WebfineSoftware Ltda — EPP
CNPJ/07.673.796/0001-92
NETO, J.B.

E-mail: neto@weblinesistemas.com
Fone: (14) 99615-7265

Rua Oscar Leopoldino da Silva,119 JD. Dirceu — Marilia-SP
Cep. 17501-140- Fone: (14) 3414-1697
www.weblinesistemas.com



24/11/2020 Gmail - Orgamento - site institucional

M Gmajl Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Orgcamento - site institucional
1 mensagem

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 19 de novembro de 2020 15:14
Para: webline@weblinesistemas.com, leandroberti@weblinesistemas.com

Boa tarde.

A Camara Municipal de Porecatu informa que esta realizando pesquisa de pregos até as 17h do dia 23/11/2020 para
contratagdo de empresa para a prestagdo do servico de desenvolvimento, manutencéo e atualizagéo
do site institucional da Camara Municipal de Porecatu, conforme termo de referéncia em anexo, e solicita o envio
de orgamento para a realizagdo do referido processo.

Observagdes:

¢ Informar o CNPJ da empresa;
« A cotagao precisa ter validade minima de 30 (trinta) dias.

Camara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

| 01 Termo de Referéncia - manutengao do site institucional.docx
92K

https://mail.google.com/mai I/u/O?ik=5089da57f5&view=pt&search=aII&permthid=thread-a%3Ar84475921 845806374 19&simpl=msg-a%3Ar-39651... 1/1



24/11/2020 Gmail - WEBLINE - Proposta

W Gmall Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

WEBLINE - Proposta

3 mensagens

Neto, J.B. <juvenal.neto@weblinesistemas.com> 19 de novembro de 2020 17:31
Para: cmporecatu.secretaria@gmail.com

Otima tarde Lais, tudo bem?

Conforme nos falamos ao telefone, em oportunidade para apresentar nossas solugdes a fim de estruturar, organizar
e integrar todos os setores e processos eletrénicos, através do nosso SISTEMA LEGISLATIVO - contando com o
médulo de Protocolo Digital Online, Transmiss&o ao Vivo das Sessdes, Gerenciamento de Gabinete dos
vereadores, Geragao automatica de Documentos administrativos e legislativos, Geragéo automatica da
Ordem do Dia, Pauta e Ata Eletrénica - Gestéo de Portarias, Médulo de Compilagéo, Consolidagéo e
publicagao das Leis, Controle de Correspondéncias, Gestéo de Certiddes, Mala direta, Memorandos, Médulo
de E-SIC e Ouvidoria, Médulo de Votagdo para os Vereadores, eliminando a tramitagdo de papéis na Casa
Legislativo - Trazendo sustentabilidade e muita economia de recursos publicos - Tudo isso totalmente
integrado com um novo WEBSITE responsivo, onde os préprios servidores poderio atualizar todo o Website
da Camara, sem conhecimento técnico especifico, conforme alimentam o Sistema - Evitando assim
retrabalhos e manutengao de vérios contratos com terceiros diferentes!!!

Atendendo na integra a Lei de acesso & informagao, contemplando também a Transparéncia publica e dados
abertos, que agora também ¢ uma exigéncia do Tribunal de Contas, junto com o Ministério Pablico.

Lei 12527/11 | Lei n° 12.527, de 18 de novembro de 2011.

A Webline Software Ltda, esta ha mais de 15 anos no mercado e possui centenas de clientes do executivo e
legislativo em todo o territério Nacional, contando com uma equipe técnica Profissional e altamente capacitada -
Portanto somos peritos neste segmento.

Video Institucional contendo todas as nossas solugoes:

https://www.youtube.com/embed/T OmwMSOPjUM
Muito obrigado.

Neto, J.B.
(14) 99615-7265
(14) 99874-0828

WEBLINE SISTEMAS
Rua Oeccar Leopoldino da Silva, 119
Cep: 17.501-140 - Marilia — SP

De: Webline Sistemas [mailto:webline@weblinesistemas.com]

Enviada em: quinta-feira, 19 de novembro de 2020 17:07

Para: Leandro Antonio Roim Berti <leandroberti@weblinesistemas.com>; Fernando Norte
<fernando@weblinesistemas.com>; Juvenal Barrachi Neto <juvenal.neto@weblinesistemas.com>; Gleicy
Cristina Gongalves <gleicy.goncalves@weblinesistemas.com>; Ana Paula Alves de Mendonga Vitorino
<anapaula.vitorino@weblinesistemas.com>; Andréia Ginez Webline Sistemas

https://mail.google.com/m aiI/u/0?ik=5089da57f5&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1 683822108947627733&simpl=msg-{%3A1683822...  1/3



24/11/2020 Gmail - WEBLINE - Proposta

<andreiaginez@weblinesistemas.com> 2 2
Assunto: Fwd: Orcamento - site institucional

Boa tarde.

A Camara Municipal de Porecatu informa que esta realizando pesquisa de pregos até as 17h do dia 23/11/2020 para
contratagdo de empresa para a prestagdo do servico de desenvolvimento, manutencdo e atualizagéo
do site institucional da Camara Municipal de Porecatu, conforme termo de referéncia em anexo, e solicita o envio
de orcamento para a realizagdo do referido processo.

Observagoes:

e Informar o CNPJ da empresa;

« A cotagao precisa ter validade minima de 30 (trinta) dias.
Camara Municipal de Porecatu - PR

Secretaria

2 anexos

@ CM PORECATU - PR - Proposta.pdf
1209K

@ CM - PORECATU PR - Minuta de Contrato 2020.doc
99K

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 20 de novembro de 2020 07:46
Para: "Neto, J.B." <juvenal.neto@weblinesistemas.com>

Bom dia.

Esclarecemos que este processo refere-se ao servigo de desenvolvimento, manutengéo e atualizagao
do site institucional da Camara Municipal de Porecatu, conforme termo de referéncia em anexo.
Ha itens na cotagdo apresentada que ndo constam do objeto, como o sistema de controle legislativo.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculio]

= 01 Termo de Referéncia - manutencgao do site institucional.docx
-~ 92K

Neto, J.B. <juvenal.neto@weblinesistemas.com> 20 de novembro de 2020 08:59
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Anexo nova proposta.

Grato.

Neto, J.B.
(14) 99615-7265
{(14) 99874-0828

WEBLINE SISTEMAS
Rua Oscar Leopoldino da Silva, 119
Cep: 17.501-140 - Marilia — SP

https:/mail.google.com/ maillu/O?ik=5089da57f5&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1 683822108947627733&simpl=msg-{%3A1683822... 2/3
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[Texto das mensagens anteriores oculto]

'EB CM PORECATU - PR - Proposta.pdf
1199K

https://mail.google.com/mai I/u/0?ik=5089daS7f5&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1 6838221089476277338&simpl=msg-{%3A1683822...  3/3
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M Gma” Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Orgamento - site institucional
3 mensagens

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 19 de novembro de 2020 15:05
Para: vmacedo@onda.com.br

Boa tarde.

A Camara Municipal de Porecatu informa que esta realizando pesquisa de precos até as 17h do dia 23/11/2020 para
contratacdo de empresa para a prestagdo do servico de desenvolvimento, manutengéo e atualizagdo
do site institucional da Camara Municipal de Porecatu, conforme termo de referéncia em anexo, e solicita o envio
de orgamento para a realizagao do referido processo.

Observacdes:

¢ Informar o CNPJ da empresa;
« A cotagdo precisa ter validade minima de 30 (trinta) dias.

Camara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

01 Termo de Referéncia - manutengéo do site institucional.docx
92K

vmacedo@onda.com.br <vmacedo@onda.com.br> 23 de novembro de 2020 14:23
Responder a: vmacedo@onda.com.br
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Boa tarde

Segue em anexo proposta solicitada
Att
Victor Macedo

On Thu, 19 Nov 2020 15:05 , Camara Municipal de Porecatu - Secretaria cmporecatu.secretaria@gmail.com sent:
> Boa tarde.

>

> A Camara Municipal de Porecatu informa que esta realizando pesquisa

> de pregos até as 17h do dia 23/11/2020 para contratagéo de

> empresa para a prestag&o do servico de desenvolvimento,

> manutengao e atualizagdo do _SITE_ INSTITUCIONAL DA CaMARA

> MUNICIPAL DE PORECATU , conforme termo de referéncia em anexo, e
> solicita 0 envio de orgamento para a realizagéo do referido

> processo.

> OBSERVAGOES:

> *Informar o CNPJ da empresa;

.

> *A cotacao precisa ter validade minima de 30 (trinta) dias

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 23 de novembro de 2020 15:18
Para: vmacedo@onda.com.br

Boa tarde.
N&o chegou o anexo deste e-mail.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Camara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria



24/11/2020 Gmail - Orgamento - site institucional

*5

M Gmall Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Orcamento - site institucional
1 mensagem

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 19 de novembro de 2020 15:16
Para: luiz gustavo cordeiro da silva <gustavosilva.net@gmail.com>

Boa tarde.

A Camara Municipal de Porecatu informa que esta realizando pesquisa de pregos até as 17h do dia 23/11/2020 para
contratacio de empresa para a prestagdo do servico de desenvolvimento, manutengdo e atualizagéo
do site institucional da Camara Municipal de Porecatu, conforme termo de referéncia em anexo, e solicita o envio
de orgcamento para a realizagéo do referido processo.

Observacdes:

¢ Informar o CNPJ da empresa;
« A cotagdo precisa ter validade minima de 30 (trinta) dias.

Camara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

@ 01 Termo de Referéncia - manutengéo do site institucional.docx
92K

https://mail.google.com/m aiI/u/O?ik=5089d357f5&view=pt&search=aII&permthid=thread-a°/o3Ar2507566622651 75018&simpl=msg-a%3Ar7800090... 1/
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(% 4>
26

M Gmall Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Orgamento - site institucional
1 mensagem

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 19 de novembro de 2020 15:07
Para: Atendimento F1 informtaica <comercial.flinfo@gmail.com>

Boa tarde.

A Camara Municipal de Porecatu informa que esta realizando pesquisa de pregos até as 17h do dia 23/11/2020 para
contratagdo de empresa para a prestagdo do servico de desenvolvimento, manutengdo e atualizagéo
do site institucional da Camara Municipal de Porecatu, conforme termo de referéncia em anexo, e solicita o envio
de orgamento para a realizag&o do referido processo.

Observagdes:

¢ Informar o CNPJ da empresa;
« A cotagéo precisa ter validade minima de 30 (trinta) dias.

Camara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

01 Termo de Referéncia - manutengao do site institucional.docx
92K

https://mail .google.com/maiI/u/O?ik=5089da57f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar7231 871615672330905&simpl=msg-a%3Ar-32882... 1/1



24/11/2020

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.996.943/0001-65
Razio Social:CARLOS E ORTEGA INFORMATICA
Endereco: RUA UM 6 QUADRA 6 / VILA IGUACU / PORECATU / PR / 86160-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/11/2020 a 11/12/2020

Certificagio Nimero: 2020111201285558006433
Informacdo obtida em 24/11/2020 09:22:44

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.b r/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

17



JUSTICA DO T

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CARLOS E. ORTEGA - INFORMATICA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.996.943/0001-65

Certiddo n°: 31110890/2020

Expedicdo: 24/11/2020, as 09:28:29

vValidade: 22/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque CARLOS E. ORTEGA - INFORMATICA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 07.996.943/0001-65, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatodria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgédo Prévia.



24/11/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CARLOS E. ORTEGA - INFORMATICA
CNPJ: 07.996.943/0001-65

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uni@o (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:26:33 do dia 24/11/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/05/2021.

Cédigo de controle da certid&o: C267.92E8.A22A.67CF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

7
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«' PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU

Rua Baréo do Rio Branco, 344
C.N.P.J. (M.F.) 80.542.764/0001- 48

DEPARTAMENTO DE FAZENDA
DIVISAO DE RECEITA E TRIBUTACAO

Certiddo Negativa n° 7947/2020
Proprietdrio....... :CARLOS E. ORTEGA - INFORMATICA
Contribuinte....... :7996943000165
CPE/CNPT.: i« isss s 6 :07.996.943/0001-65
Enderegco.......o... : v 6 - MADEZATI
Bairro.............:VILA IGUACU
Requerente......... :Camara
Finalidade.........:Licitagéo

CERTIFICO gque verificando os registros, constatou-se a inexisténcia
de débitos de tributos municipais relativo. ao ***CONTRIBUINTE*** acima descrito.

A presente certiddo n&o exclui o direito da Fazenda Municipal de
exigir a qualquer tempo, ©s débitos gue venham a ser apurados.

Porecatu-PR., 24 de Novembro de 2020.
A aceitacdo desta certidao estd condicionada & verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no endereco <http://www.porecatu.pr.gov.br/>.
Certiddo emitida com base na Lei Municipal.
valida até 30 dias apés a dataAde emissdo desta.
Ccédigo de autenticidade da certiddo: 727345861727345
Certidido emitida gratuitamente.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023020551-58

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 07.996.943/0001-65
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 24/03/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (24/11/2020 09:55:27)
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | 247 DE ABERTURA
07.996.943/0001-65
MATRIZ CADASTRAL

09/05/2006

NOME EMPRESARIAL
CARLOS E. ORTEGA - INFORMATICA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
INFEDUC

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servigos de informagéo na internet

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

carlos.ortega@onda.com.br

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R UM 6 QUADRA 06

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.160-000 VILA IGUAU PORECATU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(43) 3623-3356/ (43) 9118-3993

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

HRKKK

Hkkkkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/05/2006

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

WhW R R NN N

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 24/11/2020 as 09:19:22 (data e hora de Brasilia).
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Ministério do D jvimento, Indlistria e Comércio Exteri S S
ettt o Decemcai e Produe. - REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Departamento Nacional de Registro do Comércio INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO NO VERSO
NUMERO DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (preencher somente se ato referente a fifial)
NOME DO EMPRESARIC (completo sem abreviaturas) ‘z'
CARLOS EDUARDO ORTEGA ‘
NATURAL DE (cidade e sigta do fﬁado) ’ UF NACIONALIDADE ESTADO qvn. r V L] w
PORECATU/PR . I PR |BRASILEIRA SOLTETRO/ /
SEXO REGIME DE 8ENS (se casado)
vE O
FILHO DE (pai) (m2e)
JOSE ORTEGA GONGALVES 1 JOSEFA ALVES ORTEGA
NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE nimero Orgio emissor UF CPF {ntmero)
18/071975 9.515.917-6 ; SSP PR 918.094.109-59
EMANCIPADO POR (forma de emancipagao — somente no caso de menor)
DOMICILIADONA  (LOGRADOURO - ruz, av, etc.) NUMERO
RUA UM 006
COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO . |cep CODIGO DO MUNICIPIO
QUADRA SEIS VILA IGUAGU 86.160-000 |
MUNICIPIO UF
PORECATU PR

Declara, sob as penas da ei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que n&o possui oulro registro
de empresério e requer & Junta Comercial do PARANA:

CcODIGO DO ATO DESCRIGAO DO ATO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO
080 INSCRICAO 302 Enquadramento MICROEMPRESA
CADIGO DO EVENTO DESCRIGAC DO EVENTO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAC DO EVENTO

NOME EMPRESARIAL

CARLOS E. ORTEGA - INFORMATICA
LOGRADCURO {ruz, av, etc.) NUMERO

RUA UM 006
COMPLEVMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP czzomgo 432. vgumsﬁ

QUADRA SEIS VILA IGUACU 86.160-000 ; i
MUNICIPIO UF CORREIO ELETROMICO (E-MAIL)
PORECATU I PR
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL {por extenso)
3.000,00 ( TREIS MIL REAIS)
CODIGO DE ATIVIDADE DESCRIGAC DO OBJETO
sonmch . |DESENVOLVIMENTO DE SITES WEB.
pivirede pinaipel
72.90.7/00
Atividades secundérias
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAO NC ChPJ TRANSFERENCIA DE SEDE QU DE FILIAL DE CUTRA UF UF ges?oe DA .rxgm COMERCIAL
10/05/2006 it | [
ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo represent
CARLOS £ . OQ’TQ@&* \NFQQW\&‘Y\CA

DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIO

02/05/2006. | ~Coulg, ECL-oAED Omh@o\)

PARA USO EXCLUSIVO DA AUNT\A COMERCIAL

DEFERIDO. AUTENT%AQ
PUBLIQUE-SE E ARQU!\;ﬂé o S
T - JUNTA ,COMERClAL DO PA RANA &
J ESCRITORIO REGIONAL DE LONDRINA “P,
TR, 3 CERTIFICO O'REGISTRO.EM: . 0'57.0'5/20 <
SOB NUMERO: 41105987291
US/MAI “Protocolo: 0/1 52282 Dy




CAMARA MUNICIP DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

DESPACHO sobre o procedimento licitatério n°® 07/2020, para
contratacdo de empresa para a prestagao do servico de
desenvolvimento, manutencao e atualizacéao do site
institucional da Cémara Municipal de Porecatu.

1) De acordo com o estabelecido no artigo 14 da Lei
Federal 8.666/93, a Contabilidade deverd informar sobre a
existéncia de dotacdes para tal fim;

2) A Tesouraria deverd informar sobre a existéncia de
disponibilidade de recursos para cobrir a despesa;

3) Com as informagdes acima, O Pprocesso deverd ser
encaminhado & apreciagdo do Procurador Juridico da Céamara
Municipal, para exame e aprovagdo, duanto a4 legalidade, nos
termos do paragrafo tunico do artigo 38 da Lei Federal
8.666/93, informando se a presente contratacéo é ou ndo caso
de dispensa de licitacgao;

4) Apbés a emissdo do Parecer Juridico, sejam novamente
conclusos os presentes documentos para posterior deliberacado.

5) Cumpra-se.

P

Porecatu, 24 de nevembro/de.ZOZO.

/
Wity o

Carlos Henrique “Andrade
Presidente

L RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309 ]
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

EMORANDO INTERNO

Porecatu - PR, 24 de novembro de 2020.
De: Assessoria de Orgamento e Contabilidade
Para: Presidéncia

Referéncia: Informagéo de Dotagdo Orgamentaria.

Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento a vossa solicitagéo, informamos que em busca
realizada no sistema contabil de banco de dados e documentos orcamentarios vigentes para
este exercicio financeiro, constatamos a existéncia da dotagdo orcamentaria a seguir:

2.002.3.3.90.39.00 - R$ 5.880,00

01.001.01.031.1000

mps a informar, colocamo-nos a sua inteira
ente se fizerem necessarias.



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

MEMORANDO INTERNO

Porecatu- PR, 24 de novembro de 2020

De : Tesouraria
Para : Presidéncia
Assunto  :Informac3o de Disponibilidade Financeira.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Em atendimento a vossa solicitagdo, informamos que hd disponibilidade
financeira para referida aquisi¢do - Procedimento Licitatério n2 07/2020, podendo ser pago
em parcela Unica.

Sendo o que tinhamos a informar, colocamo-nos a sua inteira disposi¢ao
para demais informagdes que eventualmente se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

(

/& Q_i@g ,
Nadir Lucigno Polegatti
Tesoureiro



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU — PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER 01/2021

Assunto: LICITACAO - CONTRATAGCAO DE EMPRESA PRESTADORA DE
SERVICO DE DESENVOLVIMENTO, MANUTENCAO E ATUALIZACAO DO SITE
INSTITUCIONAL DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

Requisitante: Presidéncia do Poder Legislativo Municipal.

I- RELATORIO

O entdo Exmo. Senhor Presidente da Camara Municipal de Porecatu,
vereador Carlos Henrique Andrade, no uso de suas atribuicbes legais, solicitou a esta
divisdo, opinativo sobre procedimento de licitagdo n° 07/2020, instaurado para
contratagdo de empresa prestadora de servico desenvolvimento, manutengdo e
atualizagdo do site institucional da Camara Municipal de Porecatu. Consta do
expediente: solicitagdo da contratagdo’ e Termo de Referéncia do servigo, com
especificagdo do objeto (configuragso), local para execugao, prazo de ativagédo /
execugao, forma de pagamento, e demais condigbes?.

A Secretaria desta Casa diligenciou em busca de cotagbes do servigo no
mercado, tendo obtido 05 (cinco) orgcamentos®, sendo o de menor valor aquele
apresentado pela empresa Carlos E. Ortega — Informatica - ME., inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n°
07.996.943/0001-65, com sede na rua Um, n° 06, quadra 06, Vila Iguagu, no municipio
de Porecatu - PR, no montante de R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais)®,
pelo prazo de 12 (doze) meses.

Na sequéncia, foram acostados relativamente 2 empresa que
apresentou o menor orcamento: Certificado de Regularidade do FGTS - CRF (fls. 27);
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (fls. 28); Certiddo Negativa de Débitos
Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido (fls. 29); Certidao Negativa de
Débitos Municipais da sede da empresa (fls. 30); Certiddo Negativa de Débitos
Tributarios e de Divida Ativa Estadual (fls. 31); Consulta feita na pagina do Tribunal de
Contas do Estado do Parana - TCE-PR sobre o CNPJ da empresa no campo "Consulta
de Impedidos de Contratar", tendo resultado negativo (fls. 32); Comprovante de
Inscricdo e Situagado Cadastral perante o Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (fls.
33); Ato Constitutivo (fls. 34).

O Presidente desta Casa, por via de despacho de fls. 35, submeteu o
presente processo a Contadoria e a Tesouraria, questionando se havia dotagao
orcamentaria e disponibilidade de recursos para cobrir as despesas de aquisigao,
respectivamente. Na mesma deliberacdo, a Presidéncia determinou que, aﬁ?ﬁé

manifestacéo da contabilidade e da tesouraria, fosse o processo encaminhado [para\

' Fls. 02. RECEBIDO o IRV
®Fls. 03 a 04. NS ;70\ w20 - \Q& A

° Anexos as fls. 07 a 24. e EMLU 2/ ) _ Jde 2 ~

“ Tal como certificado as fls.08. _Aé) Aoumo \Y) oo

cl}SARA MUNICIPAL DE PORECATU / ‘\_ N |
\



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

analise juridica desta divisdo, perquirindo, sobretudo, se é o caso de se fazer a
contratagcdo mediante dispensa de licitagao.

Na sequéncia, manifestou-se a Contadoria, mediante expedicdo de
memorando interno de fls. 36, informando a existéncia da dotacio orcamentaria para
acorrer as despesas da aquisicao identificada pelo codigo
01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.39.00. E, por fim, a Tesouraria desta Casa informou a
existéncia de recursos para acorrer as despesas de aquisicéo, através de missiva de fls.
37.

Através de pesquisa realizada junto ao setor de compras e licitagGes,
constatou-se que, recentemente, tramitou perante esta Casa o certame de n° 04/2020
com semelhante objeto, com a Unica diferenga de que este abrangia também a
manutengédo do Portal da Transparéncia, porém, o contrato derivado do referido
procedimento restou rescindido, por razées de interesse publico, com fundamento nos
art. 78, inciso Xll e art. 79, inciso |, ambos da Lei Federal n° 8.666/1993°,

Apoés todo o processado, ambos os autos foram remetidos esta
Procuradoria, por e-mail, na data de 22 de dezembro de 2020°.

E o relatério.

Il- FUNDAMENTACAO

poder discricionario de optar pela contratacdo do servico / objeto, e a opcéo pelo valor,
que melhor atendam ao interesse publico, ndo podendo a assessoria juridica adentrar
na oportunidade e conveniéncia dessas escolhas.

Feita essa consideragéo, saliente-se, quanto ao motivo da consulta
(possibilidade da contratagéo direta), que o art. 37, inciso XXI, da Constituicao Federal,
determina expressamente que os contratos administrativos sejam obrigatoriamente
precedidos de licitagdo, ressalvadas as excegdes previstas em lei. Idéntico preceito esta
contido na regra do art. 2° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993.

Essa mesma lei indica as excecdes a regra da exigibilidade da licitacao
dos contratos firmados pelo Poder Publico, a saber, as hipéteses de dispensa e
inexigibilidade. Sao casos em que se pode estimar que os beneficios potencialmente
extraiveis de uma licitagao serao insuficientes para justificar os encargos necessarios a

(—\ sua realizagéo.

.(‘\, (\ \\\\ \
\

N
g}cﬁgforme se pode ver as fls. 65 a 67, do certame licitatério 04/2020, que ora sdo anexadas.
L@ AN

‘.,’\‘

6'-»{%‘pen\égs a titulo de esclarecimento, o intersticio que separa a data de recebimento dos processos nesta divisdo
eaentrega do opinativo se deu em razao do recesso legislativo imposto pela Portaria n° 31/2020, que comecgou
dia‘23\/~/1/2£; 20 - exatamente no dia posterior ao recebimento dos procedimentos - e terminou no dia 31/12/2020.
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PROCURADORIA JURIDICA

Um desses casos é justamente quando custo econémico da licitagéao
torna-se inviavel quando comparado com o prego do bem ou servigo a ser adquirido.
Nesse contexto, o inciso Il do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993,
estabelece a possibilidade de dispensa de licitagdo para servigos e compras de valor ate
10% (dez por cento) do limite previsto para a modalidade de licitacdo consistente no

‘convite”, prevista no art. 23, inciso Il, alinea “a”, daquele diploma.

E, com a edigdo do Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, o
valor estabelecido na alinea “a”, do inciso I, do art. 23 da Lei das Licitagbes, passou a
ser de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), valendo concluir que, salvo as
excecoes legais, o certame licitatério ) para aquisicdo de servicos e produtos pela
Administracdo Publica pode ser dispensado até o limite de R$ 1 7.600,00

(dezessete mil e seiscentos reais).

Parte-se do pressuposto de que o custo econémico da licitagdo é
desproporcional ao beneficio que dela seria auferivel para operagdes até o limite do
valor acima referido, autorizando-se, portanto, a compra direta.

No caso concreto, verifica-se que as cotagbes de valores estdo, todas,
muito abaixo do limite estabelecido pelo inciso Il do art. 24 cc alinea “a”, do inciso I,
do art. 23" da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993, conforme relatério acima. Além
disso, nao ha disparidade significativa entre os precos ofertados, o que induz a dizer que
estao dentro do valor praticado normalmente no mercado.

Logo, revela-se presente hipotese que autoriza se faga a contratacao
mediante dispensa de licitag&o pelo critério do valor, nos termos do inciso Il do art. 24 cc
art. 23, inciso Il, alinea “a”, ambos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993, uma vez
que, dentre os orgamentos apresentados, todos estdo situados abaixo do limite legal
para a hipotese de autorizagio de contratagéo direta, remanescendo, pois, apenas a
sugestao de que se faca necessariamente pela_menor cotacdo, desde que
atendidas as condigées de habilitagdo previstas na Secdo Il, do Capitulo Il, da Lei
Federal n° 8.666, de 21 de Jjunho de 1993, em atencéo ao interesse publico envolvido.

Porém, apesar de ser caso de dispensa de licitagdo, o interesse
publico recomenda que sejam novamente ouvidas as empresas habilitadas ao certame,
0 que, claramente, nédo implicara no seu alargamento mediante a participagao de novos
habilitados, eis que restrita aos proponentes.

E que, tendo em vista a classificagdo da empresa PLENUS SISTEMAS

04/2020, foi determinada a sua contratagéo, segundo o despacho de 04/08/2020, qué foi

- L2F Sistemas Web Ltda. ME, como vencedora, no Procedimento Licitatéri:ﬁ’@

posteriormente rescindida, de forma unilateral, pelo despacho de 03/11/2020, €| n

ocasiao, foi ofertado lango no valor total de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

) Do procedimento, também participou a empresa CARLOS E ORTEGA"
INFORMATICA ME (Nome Fantasia: INFEDUC - Informatica Educacional ' &

" Considerada a atualizagéo de valores promovida pelo Decreto n°® 9.412, de 18 de junho de 2018.

\

\
\

a\
' \
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU — PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

Desenvolvimento de Sites), que ofertou lango no valor total de R$ 7.980,00 (sete mil,
novecentos e oitenta reais).

Agora, neste certame, iniciado em 19/11/2020 e cujo objeto teve
reducéo de um item apenas (a saber: ‘execuc¢éo do Portal da Transparéncia devera ser
mantido no formato (/ayout) do anexo do termo de referéncia, de modo a conter todos os
itens constantes do mesmo’), esta Ultima empresa, CARLOS E ORTEGA
INFORMATICA ME (Nome Fantasia: INFEDUC - Informatica Educacional e
Desenvolvimento de Sites), sagrou-se classificada com o menor prego total, na
importancia de R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais), o que causa certa
‘estranheza’ em relacdo ao lango anteriormente feito, se considerada a pratica do
mercado até pouco tempo e a cronologia das propostas (muito proximas entre si).

Como ambas as pessoas juridicas habilitadas sao qualificadas como
‘microempresas” (ME), devem ser beneficiadas com o regramento da Lei Complementar
n°. 123/06, que, em seu art. 45, inciso |, dispée:

‘Art. 45, Para efeito do disposto no art. 44 desta Lej
Complementar, ocorrendo o empate, proceder-se-4 da seguinte
forma:

I - a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem
classificada poderé apresentar proposta de prego inferior aquela
considerada vencedora do certame, situagdo em que ser4
adjudicado em seu favor o objeto licitado”;

Mostra-se possivel, assim, a ocorréncia de um empate ficto.

Portanto, como as contratagbes publicas devem nortear-se pela
economicidade e melhor proposta, recomenda-se sejam novamente ouvidas as
empresas ja habilitadas ao Procedimento, a fim de que se manifestem sobre o menor
lango ofertado e exercam seu direito de cobrir a proposta.

A medida visa, também, conferir a publicidade necessaria ao alcance
da oferta mais vantajosa e respeita os ditames da conduta mais proba, exigivel do
administrador publico, sem, com isso, ferir a isonomia e/ou a paridade. Na verdade,
observa-se, com a pratica, e, de uma forma mais acentuada, o principio da
competitividade.

Sobrevindo melhor lango, que se ouca a microempresa CARLOS E
ORTEGA INFORMATICA ME (Nome Fantasia: INFEDUC — Informatica Educacional e
Desenvolvimento de Sites), que podera cobri-lo.

Nada manifestando as demais empresas habilitadas, e, sendo caso de

_\_ dispensa de licitaggo, cujo processamento ocorreu de forma higida, opina-se pela
“.._homologagéo do menor valor ofertado.

-



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU — PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

lll- RESPOSTA A CONSULTA

Diante do exposto, recomenda-se sejam _novamente ouvidas as
empresas ja habilitadas ao procedimento. a fim de que se manifestem sobre o menor
lango ofertado e exercam seu direito de cobrir a proposta, apés o qué opina-se pela
possibilidade de realizagédo da aquisicéo direta do servigo objeto da solicitacdo descrito
no item |, dispensado o certame licitatério, orientando-se, ainda. que se faga pelo menor
valor ofertado apés ouvidas as empresas qté.jorneceram cotagdo, uma vez preenchidas
as condicées de habilitagao previsfas na Secaq_Il, do Capitulo I, da Lei Federal n°

8.666, de 21 de junho de 1993, e-fundamentagéo constante do item Il acima.

Salvo melhorjuizo, /
esse € o parecer. | |

N RECEBIDO ~ 2
- q k ‘)b(.» Q. [
@ 9/‘.@2—/-}‘?7’// 2o b
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CAMARA MUNICIPAL E ORECATU - PARANA

4
TERMO DE RESCISAO UNILATERAL OP\F
CONTRATO N° 003/2020 G

TERMO DE RESCISAO UNILATERAL POR RAZOES DE INTERESSE PUBLICO DO
CONTRATO N° 003/2020, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATACAO EMPRESA
PARA A PRESTAGAO DO SERVIGO DE DESENVOLVIMENTO, MANUTENGAO E
ATUALIZACAO DO SITE INSTITUCIONAL E DO PORTAL DA TRANSPARENCIA
DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU, CONFORME DEMAIS DISPOSI(;OES
CONTIDAS NO PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 04/2020 - DISPENSA DE
LICITAGAO N° 04/2020; FIRMADO ENTRE A CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU E A EMPRESA L2F SISTEMAS WEB LTDA.

A Cémara Municipal de Porecatu, inscrita no CNPJ sob o
n® 01.575.172/0001-56, com sede na Rua Sidney Ninno, 440, em
Porecatu/PR, neste atoc representada por seu presidente Otacilio
Pereira Junior, portador do RG n® 6.231.171-1 SSP/PR e inscrito
no CPF sob o n® 003.910.519-97, brasileiro, residente e
domiciliado na Rua Iguacgu, 387, nesta cidade,

RESOLVE:

Clausula Primeira - Rescindir unilateralmente por razdes de
interesse publico, a partir de 04 de setembro de 2020, o
contrato n°® 003/2020, firmado entre a CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU e a empresa L2F SISTEMAS WEB LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n® 12.491.159/0001-35, sediada a Avenida Jo&o Paulino Vieira
Flilho, 45, sala 14, no municipio de Maringd/PR; conforme
motivacdo e justificativa apresentadas em forma de anexo.

Clausula Segunda - Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias
iteis, a contar da intimagdo do ato, para que a empresa L2F
SISTEMAS WEB LTDA, em face da decisdoc tomada, apresente suas
razdes e motivos, em forma de recurso, respeitando assim o
contraditdério e a ampla defesa, com base no artigo 109, inciso
I, alinea e, da Lei Federal n® 8.666/1993.

Assina o presente termo em 03 (trés) vias de igual teor.

14 de setembro de 2020.

OTACILIO JUNIOR



o

CAMARA MUNICIPAL E PORECATU - PARANA

JUSTIFICATIVA DA RESCISAO UNILATERAL DE CONTRATO i ?\F

No dia 24 de agosto de 2020, o gestor do portal da
transparéncia da Céamara Municipal de Porecatu participou de uma
reunido com a Promotoria de Justica da Comarca de Porecatu, para
esclarecimentos sobre o relatério de auditoria realizada no
portal da transparéncia da Céamara Municipal de Porecatu pelo
Nucleo de Apoio Técnico Especializado = Unidade de
Contabilidade, Administracdo e Economia do Ministério PUblico do
Estado do Parané.

Nessa reunido foi mencionado que o servigo de
desenvolvimento, manutencdo e atualizagdo do site institucional
e do portal da transparéncia da Camara Municipal de Porecatu é
terceirizado. A Promotoria de Justica esclareceu que este tipo
de trabalho deve ser realizado por servidores efetivos e
recomendou a rescisdo do contrato referente a essa prestacgdo de
servico.

No dia 31 de agosto de 2020, a presidéncia desta Casa
Legislativa protocolou o oficio com as corregdes, adequacgdes e
Justificativas sobre os apontamentos constantes do relatério de
auditoria do portal da transparéncia na Promotoria de Justica,
momento em que foi reiterada a recomendacdo de rescisdo do
contrato referido acima.

A Lei Federal n°® 8.666/1993 prevé a rescisdo unilateral
de contratos da Administracdo Publica, por razdes de interesse
publico, em seus artigos 78 e 79, conforme segue:

“Art. 18 . Constituem motivo para rescisdo do
contrato:

[ 2]

XITI - razdes de interesse publico, de alta relevancia

e amplo conhecimento, Jjustificadas e determinadas
pela maxima autoridade da esfera administrativa a que
estd subordinado o contratante e exaradas no processo
administrativo a que se refere o contrato;

Farsie]

Art. 79. A rescisdo do contrato podera ser:

I - determinada por ato unilateral e escrito da
Administragdo, nos casos enumerados nos incisos I a
XII e XVII do artigo anterior;”




CAMARA MUNICIPAL DE ORECATU - PARANA

cOPIA

Assim, diante do exposto, e visando atender a
recomendag¢dao verbal proposta pelo Mistério Publico do Estado do
Parand - Comarca de Porecatu, bem como visando a busca por
melhor eficiéncia e economicidade nos atos publicos, sera
reavaliado o plano de alimentagdo do site e do portal da
transparéncia desta Casa Legislativa, sendo tais atividades
realizadas por servidores préprios.

Porecgfru, 14 de setembro de 2020.




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

DESPACHO sobre o procedimento licitatério n°® 07/2020, para
contratagdo de empresa para a prestagdo do servico de
desenvolvimento, manutencgéo e atualizacgéo do site
institucional da Cémara Municipal de Porecatu, conforme
recomendagdo apontada por meio do parecer juridico n° 01/2021.

1) Comunique-se as outras trés empresas que apresentaram
propostas de orcamento ao procedimento licitatdério n® 07/2020
para que até 17h do dia 08/01/2021 se manifestem sobre o menor
lanco ofertado no referido processo e exercam o seu direito de
cobrir a proposta;

2) Encerrado o prazo mencionado no item anterior, e
sobrevindo melhor lanco, que seja comunicado & empresa Carlos
E. Ortega Informdtica ME, para que se manifeste até as 17h do
dia 12/01/2021 se h& interesse em cobri-lo.

3) Apds as etapas referidas nos itens anteriores, sejam
novamente conclusos o©os presentes documentos para posterior

deliberacéao.

4) Cumpra-se.

Porecatu, 07 de janeiro de 2021.

mwww b }w

aina Barbosa da Silva
Presidente

n RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86 160-000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623. 1309 ]
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Gma“ Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>
Orcamento - site institucional
3 mensagens
Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 19 de novembro de 2020 15:11

Para: Amanda - Plenus Gestao Publica <amanda@plenusgestaopublica.com.br>, plenus.comercial@gmail.com

Boa tarde.
A Camara Municipal de Porecatu informa que esta realizando pesquisa de precos até as 17h do dia 23/11/2020 para
contratagdo de empresa para a prestagdo do servico de desenvolvimento, manutengdo e atualizagdo

do site institucional da Camara Municipal de Porecatu, conforme termo de referéncia em anexo, e solicita o envio
de 'orgamento para a realizagao do referido processo.

¢ Informar o CNPJ da empresa;
¢ A cotagéo precisa ter validade minima de 30 (trinta) dias.

Cémara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

01 Termo de Referéncia - manutencgao do site institucional.docx
92K

Amanda - Plenus Gestédo Publica <amanda@plenusgestaopublica.com.br> 23 de novembro de 2020 12:12
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Ola Samela, bom dia!
Segue em anexo o orgamento solicitado.

Fico & disposigéo.
Atenciosamente.
Amanda Facina
Consultora Comercial
Plenus Gestédo Publica | 10 Anos + de 200 Orgédos Atendidos
(44) 3025-7572 | (44) 3224-2375

https://www.plenusgestaopublica.com.br

 {lin]C)

II* plenus

GESTAO PUBLICA ANOS
+ de + de + de
20 200 8.000.000
estados municipios cidadaos impactadaos

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Att.

https://maiI..google.com/maiI/u/O?ik=5089da57f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-1 006366148323935901&simpl=msg-a%3Ar-7835... 1/2



11/01/2021 Gmail - Orgamento - site institucional

Amanda Facina 16
Consultora Comercial
Plenus Gestdo Publica | 10 Anos + de 200 Orgaos Atendidos
(44) 3025-7572 / (44) 3224-2375
https://www.plenusgestaopublica.com.br
|I* plenus
GESTAC PUBLICA ANOS
+ cle + de + de
20 200 8.000.000
estados municipios cidadaos impactados
-@ Proposta Website - Camara Municipal de Porecatu.pdf
207K
Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 7 de janeiro de 2021 09:43

Para: Amanda - Plenus Gestéo Publica <amanda@plenusgestaopublica.com.br>

Bom dia.

Segue em anexo despacho da presidéncia desta Casa Legislativa referente ao procedimento licitatdrio ne
07/2020 para contratagdo de empresa para a prestagdo do servico de desenvolvimento, manutencdo e

atualizagdo do site institucional da Camara Municipal de Porecatu.

O referido documento estabeleceu prazo para que esta empresa se manifeste sobre o menor lango ofertado no
procedimento licitatério n2 07/2020 no valor mensal de RS 490,00 (quatrocentos e noventa reais), para que

exerga o seu direito de cobrir a proposta. O prazo para essa manifestagio sera até as 17h do dia 08/01/2021.

Segue em anexo também o procedimenta licitatério n2 07/2020.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

-Eg Despacho de 07-01-21 - ref. proc. licitatorio 07-2020.pdf
385K

Procedimento licitatério 07-2020 em 07-01-21.pdf

= 22879K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=5089da57f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-1006366 148323935901 &simpl=msg-a%3Ar-7835...

2/2
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¥

Gma]l Camara Muhicipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

WEBLINE - Proposta

5 mensagens

Neto, J.B. <juvenal.neto@weblinesistemas.com> : 19 de novembro de 2020 17:31
Para: cmporecatu.secretaria@gmail.com

Otima tarde Lais, tudo bem?

Conforme nos falamos ao telefone, em oportunidade para apresentar nossas solugdes a fim de estruturar, organizar
e integrar todos os setores e processos eletrénicos, através do nosso SISTEMA LEGISLATIVO - contando com o
médulo de Protocolo Digital Online, Transmisséo ao Vivo das Sessdes, Gerenciamento de Gabinete dos
vereadores, Geragao automatica de Documentos administrativos e legislativos, Geragdo automatica da
Ordem do Dia, Pauta e Ata Eletrénica - Gestdo de Portarias, M6édulo de Compilagéo, Consolidagio e
publicacdo das Leis, Controle de Correspondéncias, Gestdo de Certiddes, Mala direta, Memorandos, Médulo
de E-SIC e Ouvidoria, Médulo de Votagdo para os Vereadores, eliminando a tramitagio de papéis na Casa
Legislativo - Trazendo sustentabilidade e muita economia de recursos publicos — Tudo isso totalmente
integrado com um novo WEBSITE responsivo, onde os préprios servidores poderdo atualizar todo o Website
da Camara, sem conhecimento técnico especifico, conforme alimentam o Sistema - Evitando assim
retrabalhos e manutenc¢ao de varios contratos com terceiros diferentes!!!

Atendendo na integra a Lei de acesso a informagédo, contemplando também a Transparéncia pUblica e dados
abertos, que agora também é uma exigéncia do Tribunal de Contas, junto com o Ministério Pablico.

Lei 12527/11 | Lei n® 12.527, de 18 de novembro de 2011.

A Webline Software Litda, estd ha mais de 15 anos no mercado e possui centenas de clientes do executivo e
legislativo em todo o territério Nacional, contando com uma equipe técnica Profissional e altamente capacitada -
Portanto somos peritos neste segmento.

Video Institucional contendo todas as nossas solucdes:

https://www.youtube.com/embed/TOMmwMSOPjUM
Muito obrigado.

Neto, J.B.
(14) 99615-7265
(14) 99874-0828

WEBLINE SISTEMAS

Rua Oscar Leopoldino da Silva, 110
Cep: 17.501-140 - Marilia — SP

De: Webline Sistemas [mailto:webline@weblinesistemas.com]

Enviada em: quinta-feira, 19 de novembro de 2020 17:07

Para: Leandro Antonio Roim Berti <leandroberti@weblinesistemas.com>; Fernando Norte
<fernando@weblinesistemas.com>; Juvenal Barrachi Neto <juvenal.neto@weblinesistemas.com>; Gleicy
Cristina Gongalves <gleicy.goncalves@weblinesistemas.com>; Ana Paula Alves de Mendonga Vitorino
<anapaula.vitorino@weblinesistemas.com>; Andréia Ginez Webline Sistemas

https:/mail.google.com/mail/u/0?ik=5089da57f5&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1683822108947627733&simpl=msg-{%3A1683822...

13
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<andreiaginez@weblinesistemas.com> g Xa
Assunto: Fwd: Or¢gamento - site institucional

Boa tarde.

A Céamara Municipal de Porecatu informa que esté realizando pesquisa de pregos até as 17h do dia 23/11/2020 para

contratagdo de empresa para a prestagdo do servico de desenvolvimento, manutengéo e atualizacéo

do site institucional da Camara Municipal de Porecatu, conforme termo de referéncia em anexo, e solicita o envio
de orgamento para a realizagéo do referido processo.

Observagdes:

e Informar o CNPJ da empresa;

¢ A cotagéo precisa ter validade minima de 30 (trinta) dias.
Céamara Municipal de Porecatu - PR

Secretaria

2 anexos

-@ CM PORECATU - PR - Proposta.pdf
1209K

@ CM - PORECATU PR - Minuta de Contrato 2020.doc
99K

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 20 de novembro de 2020 07:46

Para: "Neto, J.B." <juvenal.neto@weblinesistemas.com>

Bom dia.

Esclarecemos que este processo refere-se ao servigo de desenvolvimento, manutengéo e atualizagéo
do site institucional da Camara Municipal de Porecatu, conforme termo de referéncia em anexo.
Ha itens na cotagdo apresentada que ndo constam do objeto, como o sistema de controle legislativo.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ 01 Termo de Referéncia - manutengao do site institucional.docx
92K

Neto, J.B. <juvenal.neto@weblinesistemas.com> 20 de novembro de 2020 08:59

Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Anexo nova proposta.

Grato.

Neto, J.B.
(14) 99615-7265
{14) 99874-0828

WEBLINE SISTEMAS
Rua Oscar Leopoldino da Silva, 119
Cep: 17.501-140 - Marilia — SP

" https://mail.google.com/mail/u/0?ik=5089da57f5&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1683822108947627733&simpl=msg-f%3A1683822...

2/3
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[Texto das mensagens anteriores oculto]
-B CM PORECATU - PR - Proposta.pdf
1199K
Céamara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 7 de janeiro de 2021 09:45

Para: "Neto, J.B." <juvenal.neto@weblinesistemas.com>

Bom dia.

Segue em anexo despacho da presidéncia desta Casa Legislativa referente ao procedimento licitatério ne
07/2020 para contratagdo de empresa para a prestacdo do servico de desenvolvimento, manutencio e
atualizagdo do site institucional da Cdmara Municipal de Porecatu.

O referido documento estabeleceu prazo para que esta empresa se manifeste sobre o menor lango ofertado no
procedimento licitatério n2 07/2020 no valor mensal de RS 490,00 (quatrocentos e noventa reais), para que
exerca o seu direito de cobrir a proposta. O prazo para essa manifestagio sera até as 17h do dia 08/01/2021.
Segue em anexo também o procedimenta licitatério n 07/2020.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos
ﬂ Despacho de 07-01-21 - ref. proc. licitatério 07-2020.pdf
385K
ﬁ Procedimento licitatério 07-2020 em 07-01-21.pdf
22879K
Neto, J.B. <juvenal.neto@weblinesistemas.com> 7 de janeiro de 2021 11:03

Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Otimo dia carissimos!

Mediante o exposto, agradecemos muito pela consideragao e resposta; no entanto, ndo conseguimaos cobrir esta
ofertal

Muito obrigado e que 2021 seja o melhor ano de nossas vidas!

Abgs.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https:/mail.google.com/mail/u/0?ik=5089da57f5&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A16838221 08947627733&simpl=msg-f%3A1683822...  3/3
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.
Gma]l Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Orgamento - site institucional
3 mensagens

Cémara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>
Para: martexwebatendimento@gmail.com

i

Boa tarde.

19 de novembro de 2020 15:20

A Camara Municipal de Porecatu informa que esta realizando pesquisa de precos até as 17h do dia 23/11/2020 para
contratacdo de empresa para a prestagdo do servico de desenvolvimento, manutencdo e atualizagdio
do site institucional da Camara Municipal de Porecatu, conforme termo de referéncia em anexo, e solicita o envio

de orgamento para a realizagéo do referido processo.

Observacdes:

¢ Informar o CNPJ da empresa;
¢ A cotagéo precisa ter validade minima de 30 (trinta) dias.

Cémara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

01 Termo de Referéncia - manutengéo do site institucional.docx
92K

Martex Web <martexwebatendimento@gmail.com>
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Boa tarde, segue a proposta, muito obrigado pelo contato!
[Texto das mensagens anteriores oculto]

-@ Proposta-CMP-2020-11-2020.pdf
574K

20 de novembro de 2020 14:57

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>
Para: Martex Web <martexwebatendimento@gmail.com>

Bom dia.

7 de janeiro de 2021 09:47

Segue em anexo despacho da presidéncia desta Casa Legislativa referente ao procedimento licitatdrio n2
07/2020 para contratagdo de empresa para a prestagdo do servico de desenvolvimento, manutengdo e

atualizacdo do site institucional da Camara Municipal de Porecatu.

O referido documento estabeleceu prazo para que esta empresa se manifeste sobre o menor lango ofertado no
procedimento licitatério n2 07/2020 no valor mensal de RS 490,00 (quatrocentos e noventa reais), para que
exerga o seu direito de cobrir a proposta. O prazo para essa manifestacdo sera até as 17h do dia 08/01/2021.

Segue em anexo também o procedimenta licitatério n® 07/2020.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

'EB Despacho de 07-01-21 - ref. proc. licitatério 07-2020.pdf
385K

'E] Procedimento licitatério 07-2020 em 07-01-21.pdf
22879K

https://maiI.google.com/maiI/u/0?ik=5089da57f5&view=pt&search=al|&permthid=thread-a%3Ar64544595720001 91603&simpl=msg-a%3Ar72841... 1/1



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 07/2020

DESPACHO

1) Estando o presente processo devidamente autuado, com
as informacdes necessdrias do setor de Contabilidade e
Orcamento, bem como da Tesouraria, informando a existéncia de
dotagdes e disponibilidade de recursos para o pagamento;

2) Tendo em vista o douto parecer do Procurador Juridico
informando a possibilidade de dispensa de licitacdo, pelas
razdes ali expostas;

3) Considerando que foli atendida a recomendacdo constante
do parecer juridico n°® 01/2021, por meio de despacho da
presidéncia datado de 07/01/2021, indicado na folha n° 44
deste processo, e gque nédo sobreveio melhor lango no prazo
estipulado no item 1 do referido despacho;

4) Determino que seja realizada a contratagdo da empresa
Carlos E. Ortega - Informdtica - ME, no valor mensal de RS
490,00 (quatrocentos e noventa reais), totalizando R$ 5.880,00
(cinco mil, oitocentos e oitenta reais) no periodo de 12
(doze) meses.

5) Cumpra-se.

Porecatu, 11 de janeiro de 2021.

) VY Q 0
A \ ) { / j
AomMmauma \»/DAkno(b-, o
Jgnaina Barbosa da Silva
J Presidente

-~

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86 160-000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

RATIFICAGAO DA DISPENSA DE LICITAGAO N° 07/2020
PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 07/2020

A Camara Municipal de Porecatu, Estado do Parana, em
conformidade com o artigo 24, inciso II, da Lei Federal n°
8.666/93 e com base nas informacdes constantes do
procedimento licitatério n°® 07/2020, dispensa de licitacdo
n® 07/2020, ratifica o referido processo para a contratacdo
da empresa Carlos E. Ortega - Informdtica - ME, inscrita no
CNPJ sob o n° 07.996.943/0001-65 para a prestacdo do servico
de desenvolvimento, manutengdo e atualizagcdo do site
institucional da Cémara Municipal de Porecatu, com a dotacdo
orcamentaria 01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.39.00, no valor
mensal de RS 490,00 (quatrocentos e noventa reais),
totalizando R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta
reals) no periodo de 12 (doze) meses.

Porecatu, 11 de janeiro de 2021.

1‘  /ng e QN}V
jxgalna BafBSsa da Silva
‘Presidente

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86 160-000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309




Parana , 12 de Janeiro de 2021 < Diario Oficial dos Municipios do Parand « ANO IX |N°2177

Fica eleito o Foro da Comarca de Capanema PR, a fim de dirimir
quaisquer dividas e questdes de interpretagdo relativas ao presente
Termo Aditivo.

Planalto-PR, 08 de Janeiro de 2020.

Contratante

Contratada
Testemunhas

Jacson Marcelo Spies Biondo
CPF 037.673.159-12

Marcelo Ribeiro Zimmer
CPF 043.629.249-14
Publicado por:
Marcelo Ribeiro Zimmer
Codigo Identificador:3A1B2801

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITAGAO N° 07/2020

RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITAGAO N° 07/2020
PROCEDIMENTO LICITATORIO N® 07/2020

A Camara Municipal de Porecatu, Estado do Parand, em
conformidade com o artigo 24, inciso 11, da Lei Federal n” 8.666/93 ¢
com base nas informagdes constantes do procedimento licitatério n®
07/2020, dispensa de licitagdo n® 07/2020, ratifica o referido processo
para a contratagdo da empresa Carlos E. Ortega — Informatica - ME,
inscrita no CNPJ sob o n° 07.996.943/0001-65 para a prestagao do
servico de desenvolvimento, manutengdo e atualizagdo do site
institucional da Camara Municipal de Porecatu, com a dotagdo
orgamentéria 01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.39.00, no valor mensal
de RS 490,00 (quatrocentos e noventa reais), totalizando R$ 5.880,00
(cinco mil, oitocentos e oitenta reais) no periodo de 12 (doze) meses.

Porecatu, 11 de janeiro de 2021.

JANAINA BARBOSA DA SILVA
Presidente
Publicado por:
Samela Alline Cavalcante Coelho
Cédigo Identificador:495ABC96

CONTABILIDADE
DECRETO N° 001/2021, DE 06 JANEIRO DE 2021.

Dispde sobre a compatibilizagdo da programagio
financeira e o Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso para o exercicio de 2021

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribui¢des legais, e
tendo em vista o disposto no caput do artigo 8° e artigo 13° da Lei
Complementar n° 101, de 04 de Maio de 2000.

DECRETA:

Art. 1° - A movimentac¢do das dotagdes orgamentdrias dos érgédos do
Poder Executivo, constantes da Lei n° 1.886/2020, de 02 de dezembro
de 2020 (LOA - Lei Or¢amentaria Anual), ficam limitados aos valores
constantes do Anexo I, I, IIl e IV deste Decreto.

Paragrafo Unico — Exclui-se do limite méximo de movimentagéo, as
despesas pertencentes aos seguintes grupos de dotagéo:

1 - relativas aos grupos de despesa:
— pessoal e encargos sociais;

f:
p

(U

— juros e encargos da divida;
— amortizac¢do da divida.

II — destinadas aos pagamentos:

— das despesas decorrentes de sentengas judiciais transitadas em
julgado;

— das despesas decorrentes de auxilios, subvengdes e transferéncias,
devidamente autorizadas por Lei especifica;

— despesas com fonte de recursos financeiros especificos e
obrigatérios.

Art. 2° - A realizagio de despesas, incluindo consignagdo de terceiros
e restos a pagar fardo parte do mencionado cronograma e sua
amortizagdo ocorrerd mediante compatibilizagio do superdvit
financeiro do exercicio de 2021, até 0 montante da efetiva arrecadagio
das receitas, constantes do anexo I deste Decreto, e observado as
exclusdes do artigo1®.

Paragrafo 1° - Nos casos de descentralizagio de créditos
orgamentarios, o limite financeiro correspondente serd igualmente
descentralizado, e tratando de despesas a conta de recursos liberados
pelo executivo municipal, o 6rgdo descentralizador, em comum
acordo com o érgao beneficidrio, definird o més em que devera ser
efetuado o correspondente repasse financeiro.

Art. 3° - Observadas as exclusdes do pardgrafo unico do artigo 1°, a
liberagdo de recursos orgamentdrios, terd por base os limites mensais
de despesas fixados no anexo 11 deste decreto.

Art. 4° - Fica o Prefeito Municipal, no ambito de suas competéncias,
autorizado a proceder ao remanejamento total ou parcial dos saldos
disponivel em cada quota de despesa, de acordo com o fluxo
financeiro apurado.

Art. 5° - Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser
abertos no exercicio de 2021, bem como os créditos especiais
reabertos, terdo sua execugdo condicionada aos limites fixados a conta
das fontes de recursos correspondentes.

Art. 6° - Os recursos financeiros correspondentes aos créditos
or¢amentarios consignados ao Poder Legislativo e seus créditos
adicionais, ser-lhe-d0 entregues até o dia 20 de cada més, em
conformidade com disposto no artigo 29-A da Constituigdo Federal.

Art. 7° - Ao servigo de contabilidade da Prefeitura Municipal compete,
proceder a limitagdo de empenho e movimentagdo financeira, segundo
os critérios fixados na lei de diretrizes orgamentérias, quando ao final
de um bimestre, for verificado que a realizagdo das receitas ndo
podera comportar o cumprimento das metas de resultado primario ou
nominal.

Art. 8° - Este decreto entrard em vigor na data de sua publicagéo.
Porecatu —Pr, 06 de janeiro de 2021.

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal
Publicado por:
José Paulo Pereira
Cddigo Identificador:C2D01F9E

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA N° 017/2021

PORTARIA N° 017/2021

NOMEIA  PROCURADORA  GERAL DA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU,
ESTADO DO PARANA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Municipio de Porecatu, Estado do Parand, no uso das
atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,
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CONTRATO N° 001/2021, QUE ENTRE
SI CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU E A EMPRESA CARLOS E.
ORTEGA - INFORMATICA - ME

Pelo presente instrumento vinculado ao procedimento
licitatério n°® 07/2020, dispensa de licitagdo n° 07/2020, de
um lado a Cédmara Municipal de Porecatu, inscrita no CNPJ sob o
n® 01.575.172/0001-56, com sede na Rua Sidney Ninno, 440,
neste ato representada pela presidente Janaina Barbosa da
Silva, portadora do RG n° 7.042.071-6 SSP/PR e inscrita no CPF
sob o n° 021.550.549-20, brasileira, residente e domiciliado
na Rua Paranagud, 989, nesta cidade, doravante denominada
CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa Carlos E. Ortega -
Informdtica - ME, inscrita no CNPJ sob o n°® 07.996.943/0001-
65, sediada & Area Um, n° 06, quadra 06, Vila Iguagu, no
municipio de Porecatu, por meio de seu representante legal
Carlos Eduardo Ortega, portador do RG n® 9.515.917-6 SSP/PR e
inscrito no CPF sob o n°® 918.094.109-59, ao final assinado,
doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente,
mediante as seguintes condigdes:

Clausula Primeira - A CONTRATADA prestard o servigo de
desenvolvimento, manutengdo e atualizacdo do site
institucional da Camara Municipal de Porecatu pelo periodo de
12 (doze) meses, a partir da disponibilizagdo do servigo
contratado, conforme proposta vencedora, descrita e
quantificada no procedimento licitatério n® 07/2020, dispensa
de licitacdo n°® 07/2020, da Camara Municipal de Porecatu/PR.

Clausula Segunda - O valor total a ser pago pela CONTRATANTE a
CONTRATADA serd de R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e

oltenta reais), em 1.2 (doze) parcelas de RS 490,00
(quatrocentos e noventa reais), Jj& incluidas todas e quaisquer
despesas, com a dotacéo orcamentdria

01.001.01.0231.1000.2.002.3.3.90.39.00.

Clausula Terceira - O pagamento sera realizado mensalmente por
meio de transferéncia eletrdnica para conta bancdria em nome
da contratada, no prazo de 10 dias apdés emissdo e entrega de
cada nota fiscal. As notas fiscais que apresentarem
incorrecdes serdo devolvidas a CONTRATADA e seu vencimento se

cad



CAMARA MUNICIPA D PORECATU - PARANA

dard no prazo de 10 dias apds devolugdo das mesmas com as
devidas correcdes.

Clausula Quarta - A CONTRATADA obriga-se a:

1 - Assumir total responsabilidade pela qualidade dos
servicos realizados;

2 - Disponibilizar o servigo contratado no prazo de 15
(quinze) dias, a partir da assinatura do contrato.

3 - Decorrido o prazo estipulado, se a CONTRATADA néo

executar os servicos sem motivo aceito pelo Presidente da
Camara Municipal de Porecatu, e ndo aceitar as condigdes
estabelecidas decaird do direito & mesma, sujeitando-se as
sancdes previstas no artigo 81 da Lei Federal n°® 8.666/93, sem
prejuizo das demais medidas legais cabiveis;

4 - E facultado & Camara Municipal de Porecatu transferir
a adjudicacdo aos licitantes remanescentes, nas condig¢des do
artigo 64, paragrafo 2° da Leil Federal 8.666/93.

Clausula Quinta - Para a execucdo desse servico, devem ser
observados os seguintes critérios:
I. A alimentacdo e a organizagdo das informagdes do

site institucional serdo de responsabilidade da
parte contratada.

II. Todas as informacdes do site institucional
anteriores ao contrato deverdo ser alimentadas,
organizadas e disponibilizadas pela contratada no
prazo de 15 (quinze) dias, a partir da assinatura do
mesmo.

III. A parte contratada devera inserir no site
institucional novos médulos ou links que vierem a
ser solicitados pela Camara Municipal de Porecatu.

IvV. 0 back up dos dados do site deverd ser
disponibilizado pela parte contratada, quando for
solicitado pela contratante.

Clausula Sexta - Os valores contratados serdo fixos e
irreajustdveis.

Clausula Sétima - O prazo de vigéncia do contrato sera de 12
(doze) meses, a partir da disponibilizagao do servico
contratado, podendo ser prorrogado conforme artigo 57, inciso
II, da Lei Federal 8.666/93.

Cos>
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Clausula Oitava - Na hipdétese de descumprimento das obrigagdes
assumidas pela CONTRATADA, no todo ou em parte, a mesma ficara
sujeita as sangdes previstas nos artigos 86 e 87 da Lei
8.666/93.

Clausula Nona - A fiscal do contrato serd a presidente da
Cédmara Municipal de Porecatu.

Clausula Décima - O contrato também poderd ser rescindido
amigavelmente, mediante autorizacgdo da autoridade competente,
reduzida a termo no processo licitatorio; desde que
demonstrada a conveniéncia para a Cémara Municipal de
Porecatu.

Clausula Décima Primeira - Fica eleito o Foro da Comarca de
Porecatu - Parand, para a solugdo das questdes oriundas do
presente contrato, com expressa renuncia de qualquer outro por
mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e acertados firmam o presente contrato em
03 (trés) vias de igual teor.

Porecatu, 15 de janeiro de 2021.

. f\
¢ N
) QAN Kb Q)V‘\S}/O\v)’ Ck.’ -
naina Barbosa da Silva
Municipal de Porecatu/fPR

CONTRATANTE

Carlos Eduardo Ortega

Carlos E. Ortega - Informatica - ME
CONTRATADA
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DISPENSA DE LICITAGCAO
EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2021

CONTRATO N° 001/2021

DISPENSA DE LICITAGAO N° 07/2020

OBJETO: Contratacdo de empresa que prestard o servigco de
desenvolvimento, manutencdo e atualizacdo do site institucional
da Cémara Municipal de Porecatu

CONTRATADA: CARLOS E. ORTEGA - INFORMATICA - ME, CNPJ n°
07.996.943/0001-65

VALOR: R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais)
DOTAGCAO ORGAMENTARIA: 01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.39.00

DATA DA ASSINATURA: 15/01/2021

VIGENCIA: 12 (doze) meses, a partir da disponibilizacdo do

servigo contratado

Porecatu, 15 de janeiro de 2021.

O ( C»JLéno SNy AP

naina Bar a da Silva
Presidente
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LICITACAO
EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2021

Praga Sao Francisco de Assis, n® 1583
85.750-000 - Planalto - Parana

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2021
PREGAO PRESENCIAL N° 046/2020

DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2021.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PLANALTO.
CONTRATADA: NILZA MARLI KUSNIEWSKI 91556341920 -
ME

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para prestagdo de
servicos de recapagem, vulcanizagdo, conserto, montagem e
desmontagem de pneus, destinado a manutengdo regular da frota de
maquinas e veiculos do municipio de Planalto — PR.

VALOR TOTAL: RS 56.698,50 (cinquenta e seis mil seiscentos e
noventa e oito reais e cinquenta centavos)

PRAZO DE VIGENCIA: 14 de janeiro 2022.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal
’ Publicado por:
Carla Sabrina Rech Malinski
Cédigo Identificador:70DEF306
LICITACAO
RERRATIFICACAO

Praga Sdo Francisco de Assis, 1583.
85.750-000 - Planalto - Parand

RERRATIFICACAOQ DE EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2021
DISPENSA DE LICITAGAO N° 001/2021

Onde se 1é: i
PRAZO DE VIGENCIA: 31/12/2021.

Leia-se:

PRAZO DE VIGENCIA: 14/01/2022.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Carla Sabrina Rech Malinski
Cédigo Identificador:BFAAS96A

ADMINISTRACAO
LEI N° 1.888/2021

DENOMINA O EVENTO ESPORTIVO JAMPS -
JOGOS ABERTOS MUNICIPAIS DE PORECATU.

O Prefeito do Municipio de Porecatu, Estado do Parand, usando das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER,

QUE A CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO
PARANA, EM SUA 40* SESSAO ORDINARIA DO DIA 14 DE
DEZEMBRO DE 2020, APROVOU E ELE SANCIONA A
SEGUINTE LEI:

Artigo 1° - O JAMPS - JOGOS ABERTOS MUNICIPAIS DE
PORECATU - evento esportivo promovido pelo Municipio de
Porecatu, denominar-se-4 JAMPS - JOGOS ABERTOS
MUNICIPAIS DE PORECATU OTACILIO PEREIRA JUNIOR
"NINHO".

Artigo 2° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORECATU,
Estado do Parand, aos quinze dias do més de janeiro do ano de dois
mil e vinte e um (15.01.2021).

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito
Publicado por:
Roberson Andrade Ribeiro
Cédigo Identificador:434A335D
CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

EXTRATO DO CONTRATO N* 001/2021

DISPENSA DE LICITACAO
EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2021

CONTRATO N° 001/2021

DISPENSA DE LICITACAO N° 07/2020 °

OBJETO: Contratagdo de empresa que prestard o servigo de
desenvolvimento, manutengdo e atualizagdo do site institucional da
Camara Municipal de Porecatu

CONTRATADA: CARLOS E. ORTEGA — INFORMATICA - ME,
CNPJ n® 07.996.943/0001-65

VALOR: R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos € oitenta reais)
DOTACAO ORCAMENTARIA:
01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.39.00

DATA DA ASSINATURA: 15/01/2021

VIGENCIA: 12 (doze) meses, a partir da disponibilizagio do servigo
contratado

Porecatu, 15 de janeiro de 2021.

JANAINA BARBOSA DA SILVA
Presidente

Publicado por:
Samela Alline Cavalcante Coelho
Cédigo Identificador:SSFO7EC9

LICITACAO
2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 88/2020

2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 88/2020,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
PORECATU E A EMPRESA ACAL OPERADORA
DE RADIOLOGIA LTDA ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, o
MUNICIPIO DE PORECATU, através do Fundo Municipal de Satde,
com sede na Rua Bardo do Rio Branco, 344, na cidade de
Porecatu/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 09.412.450/0001-66,
neste ato representado pelo Secretario de Satde, Sr. Gerson Aparecido
Cavallari, inscrito no RG n° 5.192.628-5 SSP/PR e no CPF n°
843.159.469-15 e pelo Prefeito Municipal Sr. Fabio Luiz Andrade,
inscrito no RG n°® 6.605.256/7 SSP/PR ¢ no CPF n® 004.411.199-13,
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa A
C A L Operadora de Radiologia Ltda ME, inscrita no CNPJ sob o n°
32.288.373/0001-04, sediada & Rua Raquel de Queiroz, 205, Centro,
no municipio de Porecatu/PR, neste ato representado por André
Carlos Albuquerque de Almeida, inscrito no RG n° 6.887.339-8
SSP/PR e CPF n° 0060.032.759-66, doravantc dcsignada
CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93
¢ suas alteragdes subsequentes, ajustam o presente contrato em
decorréncia da licitagdo realizada através do Pregio Eletrénico n°
32/2020, mediante as seguintes clausulas e condigdes.

Clausula Primeira: Prorrogar o prazo do Contrato por mais 1(um)
més e 7(sete) dias a partir de 13 (treze) de janeiro com o aditivo de
25% ja realizado como consta no 1° termo aditivo.

Clausula Segunda: As demais clausulas permanecem inalteradas.
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GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO N° 001/2021

DESPACHO

Considerando que nesta data foi disponibilizado o servico
contratado por meio do processo de dispensa de licitacdo n°
07/2020, o prazo de vigéncia do contrato n°® 001/2021, conforme
clausula sétima, serd de 12 (doze) meses, a partir de
18/01/2021, ou seja, de 18/01/2021 até 17/01/2022.

Porecatu, 18 de janeiro de 2021.

R ‘
o y\w\r\o/\‘) o '-’)Q’ ‘ .
anaina Barbosa da Silya

Presidente
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CONTRATADA: CAW MINERACAO E BRITAGEM DE PEDRA
LTDA

OBJETO: Aquisi¢do de materiais de construgdo para atender as
necessidades das Secretarias Municipais deste municipio de Planalto-
PR

VALOR TOTAL: R$97.066,96 (noventa e sete mil sessenta e seis
reais e noventa e seis centavos).

PRAZO DE VIGENCIA: 31 de dezembro de 2021.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal
Publicado por:
Carla Sabrina Rech Malinski
Codigo Identificador:B2744AE4
LICITACAO
RESULTADO DE DISPENSA E HOMOLOGACAO DISPENSA
N° 002/2021

RESULTADO DE DISPENSA E HOMOLOGAGAO
DISPENSA N° 002/2021

O MUNICIPIO DE PLANALTO, com base no art. 24, inciso IV, da
Lei 8.666/93, Decreto Federal n® 9.412/2018 e suas alteragdes
posteriores, dispensa de licitagdo a despesa abaixo especificada.
OBJETO: Aquisi¢do de caixas de luvas de procedimento e dietas
para nutrigdo enteral ou oral para uso exclusivo pela secretaria de
satde do municipio.

EMPRESA: B. DE OLIVEIRA BERGAMASCHO MEI -
PRODUTOS NUTRICIONAIS.

VALOR: RS 1.625,00 (hum mil seiscentos e vinte e cinco reais).
EMPRESA: MEDICAMENTO DE AZ EIRELI - EPP.
VALOR: R$ 5.306,00 (cinco mil trezentos e seis reais).

DATA: 15 de janeiro de 2021.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

Publicado por:
: Carla Sabrina Rech Malinski
Codigo Identificador:F347B4E1

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA N° 046/2021

PORTARIA N° 046/2021

EXONERA PROCURADORA GERAL DA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU,
ESTADO DO PARANA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Municipio de Porecatu, Estado do Parana, no uso das
atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

RESOLVE:

Artigo 1° - EXONERAR a partir desta data, CASSIANA
MACARIA ARAUJO DE SIQUEIRA portadora da C.I. RG n°
9.237.184-0 SSP/PR e do CPF n°. 080.398.509-67, ocupante do cargo
de PROCURADORA GERAL, nomeada através da Portaria n°
017/21, da Prefeitura do Municipio de Porecatu, Estado do Parana.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORECATU,
Estado do Parana, aos dezoito dias do més de janeiro do ano de dois
mil e vinte ¢ um, (18.01.2021).

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal
Publicado por:
Mircia de Fatima Lima Andrade Ribeiro
Codigo Identificador:41285DEB

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO N° 001/2021

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL
DE PORECATU

PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO N° 001/2021
DESPACHO

Considerando que nesta data foi disponibilizado o servigo contratado
por meio do processo de dispensa de licitagdo n® 07/2020, o prazo de
vigéncia do contrato n® 001/2021, conforme cldusula sétima, sera de
12 (doze) meses, a partir de 18/01/2021, ou seja, de 18/01/2021 até
17/01/2022.

Porecatu, 18 de janeiro de 2021.

JANAINA BARBOSA DA SILVA
Presidente
Publicado por:
Samela Alline Cavalcante Coelho
Cédigo Identificador:6C07F1B6

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
DECRETO N° 03 - ABRE CREDITO ADICIONAL NO
ORCAMENTO DO MUNICIPIO

DECRETO N® 03 DE 18 DE JANEIRO DE 2021

ABRE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO
GERAL DO  MUNICIPIO DE = PORTO
AMAZONAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

ELIAS JOCID GOMES DA COSTA, Prefeito do Municipio de
Porto Amazonas, Estado do Parana, no uso de suas atribui¢des legais e
tendo em vista o disposto na Lei Municipal n° 1129 de 22 de
dezembro de 2020,

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto o crédito adicional para o exercicio de 2021, no
valor de R$ 220.000,00 (Duzentos e Vinte Mil Reais), no Orgamento
Geral do Municipio, conforme segue:

09 - DEPARTAMENTO DE SAUDE

09.001 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0029.2029 — Manuteng@o do Fundo Municipal de Saide
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2070 00303 — Saude - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -
18% Y ssristhssinrmmmmsmmissnisms R$ 50.000,00

2091 00500 — Tnvestimento na Rede de Servigos de Saude — Portaria
203-GM, de 2007.......R$ 170.000,00

TOTAL s csssssississbsrssssescasss R$ 220.000,00

Art. 2° - Para cobertura do valor previsto no Art. 1°, serdo utilizados
0s seguintes recursos:

Anulagio de Dotagdes

09 — DEPARTAMENTO DE SAUDE

09.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0029.2029 — Manutengido do Fundo Municipal de Satide
3.3.90.34.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO
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Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.cmporecatu.pr.gov. br

https://servicos.tce.pr.gov.br/T CEPR/MunicipaI/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

TERMO DE RESCISAO UNILATERAL
CONTRATO N° 001/2021

TERMO DE RESCISAO UNILATERAL DO CONTRATO N° 001/2021, QUE TEM
POR OBJETO A CONTRATACAO EMPRESA PARA A PRESTAGAO DO SERVIGO DE
DESENVOLVIMENTO, MANUTENGCAO E ATUALIZAGAO DO SITE INSTITUCIONAL
DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU, CONFORME DEMAIS DISPOSIGOES
CONTIDAS NO PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 07/2020 - DISPENSA DE
LICITAGAO N° 07/2020; FIRMADO ENTRE A CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU E A EMPRESA CARLOS E. ORTEGA - INFORMATICA - ME.

A Camara Municipal de Porecatu, inscrita no CNPJ sob o
n°® 01.575.172/0001-56, com sede na Rua Sidney Ninno, 440, em
Porecatu/PR, neste ato representada por sua presidente Janaina
Barbosa da Silva, portadora do RG n° 7.042.071-6 SSP/PR e
inscrita no CPF sob o n° 021.550.549-20, brasileira, residente e
domiciliada na Rua Paranagud, 989, nesta cidade,

RESOLVE :

Clausula Primeira - Com fundamentag&o no inciso X do artigo 78 e
no inciso I do artigo 79 da Lei Federal n° 8.666/1993, rescindir
unilateralmente, por motivo de falecimento do contratado, a
partir de 04 de julho de 2021, o contrato n°® 001/2021, firmado
entre a CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU e a empresa Carlos E.
Ortega - Informdtica - ME, inscrita mno CNPJ sob o n°
07.996.943/0001-65, sediada a Area Um, n° 06, gquadra 06, Vila
Iguacgu, no municipio de Porecatu; conforme motivagdo e
justificativa apresentadas em forma de anexo.

Assina o presente termo em 03 (trés) vias de igual teor.

Porecatu, 25 de agosto de 2021.

% : K . }
pmoimar D Oadmo Do s

JANAINA BARBOSA DA SILVA /

\) Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

JUSTIFICATIVA DA RESCISAO UNILATERAL DE CONTRATO

No dia 12 de Jjulho de 2021, a senhora Elisa Hekli
Nepomuceno apresentou requerimento a esta Casa de Leis,
solicitando distrato em relacdo ao contrato firmado entre a
Cadmara Municipal de Porecatu e a empresa Carlos E. Ortega -
Informadtica - ME, por motivo de falecimento do senhor Carlos
Eduardo Ortega, seu representante legal, conforme certiddo de
6bito anexa ao referido requerimento.

A Lei Federal n°® 8.666/1993 prevé a rescisdo unilateral
de contratos da Administracdo Publica, por dissolugdo da sociedade
ou falecimento do contratado, em seus artigos 78 e 79, conforme
segue:

“Art. 78 Constituem motivo para resciséo do
contrato:

[...]

X - a dissolucdo da sociedade ou o falecimento do
contratado;

e

Art. 79. A rescisdo do contrato podera ser:

I - determinada por ato unilateral e escrito da
Administracdo, nos casos enumerados nos incisos I a
XII e XVII do artigo anterior;”

Porecatu, 25 de agosto de 2021.

<if(iiﬁcufw4L/\:3 olows da— E}*ﬁﬂb

>

JANAINA BARBOSA DA SILVA /./

\ Presidente
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ILUSTRISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PR

‘Servimo nos da presente para solicitar de vossa senhoria, os bons préstimos no
sentido de proceder o DISTRATO SOCIAL, conforme abaixo:

RAZAO SOCIAL: CARLOS E ORTEGA INFORMATICA ME
CNPJ: 07.996.943/0001-65

SOCIO TITULAR: CARLOS EDUARDO ORTEGA

CPF/MF 918.094.109-59

CONTRATO: 001/2019

OBIJETO: MANUTENCAO MENSAL DA INTERNET
MOTIVO: FALECIMENTO DO SOCIO TITULAR

Termos Em Que : Q\v
Pede Diferimento 00

Porecatu, 12 de julho/de 2021

CARL EGA | FORMATICA ME

ELISA HEKLI NEPO

ILMA. SRA.
JANAINA BARBOSA DA SILVA

MD Presidente da Camara M. Porecatu

RECEBIDO
/_OF 0
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CERTIDAO DE. OBITO

i Nome

; B «\ \ L Nk U\
‘Matricula S\ ‘\"‘\

‘,086017 01 55 2021 4 00009 279 00042\76‘
tory TN e ]

\\

|‘-\‘-\“

\

Estado civil e idade
Uni&o consensual, 45 anos e

i \|[ Documento de identificagas:”

9515 917-6/SSP/PR = _ {4

eclar: Qéo de Obito do Ministério. da Saud ;
72, Livro. A-35 Jlavrada neste Servuc;o Apresentado ‘a Eécrltur’v Declaratoria

"~ Data éxgédig_é_o
14/03/2002 ]

RN

BC 01008863 BRP

<»FUNARPEN

[ ] 7
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2.005 Manutengdo do Programa Bolsa Familia

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00 APLICACOES DIRETAS

4.4.90.52 Fquipamentos e Material Permanente ] 100.000.00

Fonte de Recursos — 796 — C/C 26382-6 Fundo Estadual de
Assisténcia Social - Investimentos

ARTIGO 2. - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior,
fica indicado como recurso, na forma do disposto no Artigo 43,
Paragrafo 1°, o Inciso Il da Lei Federal n°. 4.320/64, o Excesso de
Arrecadacio por Fonte de Recursos.

ARTIGO 3. ° - Fica alterado o Cronograma de Desembolso Mensal
conforme alteragdes previstas supramencionados.

ARTIGO 4. * - Este Decreto entrara em vigor na data de sua
publicagao, revogadas disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORECATU,
Estado do Parana, aos vinte e quatro dias do més de agosto do ano de
dois mil e vinte um (24.08.2021).

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal
; Publicado por:
Odair da Silva Souza
Cédigo Identificador:420EB890

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
TERMO DE RESCISAO UNILATERAL - CONTRATO N°
001/2021

TERMO DE RESCISAO UNILATERAL
CONTRATO N° 001/2021

TERMO DE RESCISAO UNILATERAL DO CONTRATO N°
001/2021, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATACAO
EMPRESA PARA A PRESTACAO DO SERVICO DE
DESENVOLVIMENTO, MANUTENCAO E ATUALIZAGAO
DO SITE INSTITUCIONAL DA CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU, CONFORME DEMAIS  DISPOSIGOES
CONTIDAS NO PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 07/2020 -
DISPENSA DE LICITACJ\O N° 07/2020; FIRMADO ENTRE A
CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU E A EMPRESA
CARLOS E. ORTEGA — INFORMATICA - ME.

A Céamara Municipal de Porecatu, inscrita no CNPJ sob o n°
01.575.172/0001-56, com sede na Rua Sidney Ninno, 440, em
Porecatu/PR, neste ato representada por sua presidente Janaina
Barbosa da Silva, portadora do RG n® 7.042.071-6 SSP/PR ¢ inscrita
no CPF sob o n® 021.550.549-20, brasileira, residente e domiciliada na
Rua Paranagud, 989, nesta cidade.

RESOLVE:

Clausula Primeira — Com fundamentagdo no inciso X do artigo 78 ¢
no inciso 1 do artigo 79 da Lei Federal n® 8.666/1993, rescindir
unilateralmente, por motivo de falecimento do contratado, a partir de
04 de julho de 2021, o contrato n® 001/2021, firmado entre a
CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU e a empresa Carlos E.
Ortega — Informatica - ME, inscrita no CNPJ sob o n°
07.996.943/0001-65, sediada & Area Um, n° 06, quadra 06, Vila

Iguacu, no municipio de Porecatu; conforme motivagao e justificativa
apresentadas em forma de anexo.
Assina o presente termo em 03 (trés) vias de igual teor.

Porecatu, 25 de agosto de 2021.

JANAINA BARBOSA DA SILVA
Presidente

JUSTIFICATIVA DA
CONTRATO

RESCISAO UNILATERAL DE

No dia 12 de julho de 2021, a senhora Elisa Hekli Nepomuceno
apresentou requerimento a esta Casa de Leis, solicitando distrato em
relagdo ao contrato firmado entre a Camara Municipal de Porecatu ¢ a
empresa Carlos E. Ortega — Informdtica — ME, por motivo de
falecimento do senhor Carlos Eduardo Ortega, seu representante legal,
conforme certiddo de 6bito anexa ao referido requerimento.

A Lei Federal n® 8.666/1993 prevé a rescisdo unilateral de contratos
da Administracdo Publica, por dissolu¢do da sociedade ou falecimento
do contratado, em seus artigos 78 e 79, conforme segue:

“Art. 78. Constituem motivo para rescisdo do contrato:

[.]

X - a dissolugdo da sociedade ou o falecimento do contratado;

[.]

Art. 79. A rescisdo do contrato podera ser:
I - determinada por ato unilateral e escrito da Administragdo, nos
casos enumerados nos incisos I a X11 e XVII do artigo anterior;™

Porecatu, 25 de agosto de 2021.

JANAINA BARBOSA DA SILVA
Presidente
Publicado por:
Samela Alline Cavalcante Coelho
Codigo Identificador:609EC8B2

_LICITAGAO .
AVISO DE LICITACAO PREGAO ELETRONICO 71/2021

EXTRATO DE EDITAL:

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N® 121/2021

PREGAO ELETRONICO REGISTRO DE PRECOS N° 71/2021
LICATACAO TIPO: MENOR PRECO POR ITEM, para atender
a solicitagdo da Secretaria de Urbanismo Obras e Viagio

DATA DA REALIZAGAO: 09/09/2021

ABERTURA: 14H00

LOCAL: Prefeitura do Municipio de Porecatu — Parand
www.comprasgovernamentais.gov.br “Acesso [dentificado”

Objeto: Tintas acrilicas a base de solventes e solventes para
Secretaria de Urbanismo Obras e Viagéo.

Valor: Valor maximo estimado da licitacio é R$ 40.766,70
(quarenta mil setecentos e sessenta e seis reais e setenta centavos).

Dotagdes Or¢amentarias: 07.02.1545101602.014-33.90.30-83 ¢
33.90.30.11-593 (secretaria de urbanismo, obras e viagdo)

Download do edital:
http://portaltransparencia.porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitacoes
Telefone para contato: (0XX43) 3623-2232

E-mail: pmplicitacao@onda.com.br

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito

Publicado por:

Adrian Fablicio Gongalves

Codigo Identificador:316FC2FE

LICITACAO
EXTRATO DE ATA DE REGISTROS DE PRECOS 05/2021-
PREGAO ELETRONICO 63/2021

EXTRATO DE CONTRATO

Ata Registro de Pregos n® 05/2021
Pregiio Eletrdnico n° 63/2021

www.diariomunicipal.com.br/amp 266
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